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Nasz przemysł umacnia sie na rynkach zagranicznych

BILANS HANDLOWY POLSKI
WARSZAWA. 16. 8. (PAP). — Biuro Stu

ków Handlu Zagranicznego przy Ministerst
wie Przemysłu i Handlu opublikowało prowi
zoryczne cyfry dotydzące obrotów handlowych 
ta pierwsze półrocze 1947 r.

Z bilansu handlowego za omawiany okres 
wynika, że przywieźliśmy towarów za 
114.339.904 tys, z|, zaś wywieźliśmy za 
13.382.589 tys. zł. Nadwyżka przywozu nad 
■wywozem daje saldo ujemne w wysokości 
957.315 tys. zŁ

W obecnych warunkach gospodarczych Pol
ski saldo ujemne bilansu handlowego jest zja
wiskiem korzystnym gdyż oznacza, że więcej 
importowaliśmy towarć/W niż eksportowaliś
my, dzyli że korzystaliśmy z kredytu towaro
wego.

Wachlarz krajów, z którymi prowadzimy 
handel dość znacznie zwiękazyj się w ubiegłym 
półrocząi przez zawafrcie 5-letniego traktatu 
handlowego z Czechosłowacją, sfinalizowanie 
porozumienia handląwego polsko - brytyjskie
go na okres trzech lat, rozszerzenie wymiany 
handlołwej z Jugosławią, Szwecją, Danią, Frań 
cją, Bułgarią oraz nawiązanie stosunków han
dlowych z krajami zamorskimi.

Na czojo krajów, wybijających wysokim 
przywofcem do Polski wysunęły się: Związek 
Radziecki, Dania, St. Zjednoczone AP. Ze 
Związku Radzieckiego importowaliśmy towa
rów na 2.747.707 tys. zł.

Najważniejszymi pozycjami w wymianie to- 
walrofwej ze Zw. Radzieckim były w przywozie: 
produkty naftowe, bawełna i len oraz rudy 
apatyty, samochody, platyna itd. W zamian 
wywoziliśmy do ZSRR: cńkier, tkaniny lniane, 
konfekcję, tkaniny bawełniane, ora*?, węgiel,

Przywóz kosztował 14.339.904.000 zł — wywóz dal 13.382.589.000 zł
żelazo, cynę, cement, butelki, sßlqo itd. Nale
ży podkreślić, iż wywóz żelaza, stali i tkanin 
miał charakter obrotu uszlachetniającego, 
gdyż opierał się na przywozie surowców * ze 
Związku Radzieckiego.

Z radzieckiej strefy okupacyjnej w Niem
czech przywoziliśmy: scie potasowe, benzynę 
i kauczuk syntetyczny oraz azçéci do marzsyn 
włókienniczych, w zamian węgiel i koks, ben
zol, naftalinę i gaz.

W ubiegłym półroczu drugie miejsce po

Związku Radzieckiego w wymianie towarowej 
zajęfa Dałiia, ktdra dostarezała nam artykuły 
żywnościowe, jak mas(o, mięso, zboże, ryby 
i śledzie oraz komie, bydło i samiuhody. W za
mian Polska wywoziła do Danii m. in. węgiel, 
koks, blachę cynkową, szkło itd.

Nie mniej ważnym kontrahentem pośród 
pań tw skandynawskich jest dla nas Szwecja, 
skąd przywozimy sprzęt elektrotechniczny, te
lekomunikacyjny i maszynowy, do Szwecji wy
woziliśmy m. in. węgiel i koks, wyroby w(ó-

kienniazc, żelazo, cukierki i sole potasowe.
Z Norwegii otrzymywaliśmy głównie śle

dzie, oleje rybne, saletrę, rudy i konie, a 
wywoziliśmy węgiel, koks orae rury.

Poważnych obrotów dokonywaliśmy rów
nież z Wielką Brytanią, skąd sprowadziliśmy 
wełnę, jutę, śledzie i ryby, ponadto Sprowa
dziliśmy saletrę amonową, produkty naftowe, 
podwozia, podwozia autobusowe itd. W za
mian wywieźliśmy do Anglii, cukier, jaja, ce
ment, meble, tkaniny, blachę, biel cynkowy

Straszna katastrofa w angielskie! kopalni węgla
117 GÓRNIKÓW W OBLICZU ŚMIERCI

LONDYN 16. 8. (PAP). — W piątek wie jeszcze trzech żywych górników. Oświadcza- I tastrofy, pod ciągłą groźbą gazów i zawale- 
czorem zdarzyła się w Anglii jedna z naj- | ją oni, że wszyscy ich koledzy pozostali w ko r*ie ełe a»ic»„r.ł. сЫо«;»*
większych katastrof górniczych. W szybie pod 1 
morskim kopalni Williams (w zatoce Solvey 
między Szkocją a Anglią) zasypanych zostało 
111 górników. Dotychczas wydobyto zwłoki 
16-tu. Akcja ratunkowa jest niezwykle utru
dniona. Na uratowanie pozostałych 95 górni- i 
ków nie ma prawie nadziei. -

Kopalnia zatrudniająca około 900 górni- i 
ków, należy do najstarszych kopalń pod po
wierzchnią morza. Powstała ona w roku 1812.

LONDYN 16. 8. (PAP)__ Z kopalni „Wil
liam“ wydobyto zwłoki 54 górników. Ogółem ' 
w chwili katastrofy znajdowało się w kopal
ni 117 górników. 10 spośród nich uratowało . 
się, wydostając się wkr<4ce po katastrofie. W 
sobotę popołudniu ukazało się na powierzchni

palni zapewne zginęli. Katastrofa pochłonęła 
więc przeszło 100 ofiar.

Kopalnia „William“ znajduje się pod po
wierzchnią morza. Ekipy ratownicze posuwa
ły się długimi korytarzami aż do miejsca ka-

nie się dalszych sklepień, wstrząśniętych
eksplozją. Usiłowano nawiązać kontakt z za
sypanymi górnikami. Kopalnie w Whitehaven 
były już nieraz widownią katastrof. Najcięż
sza z nich w roku 1910 spowodowała śmierć 
136 górników.

Orędzie narodu indyjskiego do narodów ZSRR

Kongres socjalistów francuskich
przed ważnymi decyzjami

PARYŻ, 16. 8. (PAP). Kongres socjalistycz
ny w Lyonie wznowił 4)racę w piątek rano 
ąod przewodnictwem ministra oświaty Nae- 
gelena. Po przyjęciu paru rezolucji mniejszego 
znaczenia kongres wysłuchał przemówień po
witalnych delegatów socjalistów zagranicz
nych.

PARYŻ, 16. 8. (PAP). W dalszym ciągp ob
rad kongresu socjalistów francuskich wysłu
chano sprawozdań z poszczególnych okolic 
Francji oraz omawiano stanowisko francuskiej 
partii socjalistycznej wpbec wyborów samo
rządowych, które odbędą się w paźdz:erniku. 
Bardziej doniosłe obrady kongresu rozpoczę
ły się w sobotę rano, gdy odbyć się ma de
bata na temat ogólnej polityki partii. Następnie

wzywające rząd Ramadier® do dymisji, mogą 
być uchwalone. Na posiedzeniu przemawiać 
ma premier Ramadier.

MOSKWA 16. 8. (PAP). — Ambasador In
dii w ZSRR, pani Wigaya Likshimi Pandit, o- 
publikowaîa następujące orędzie do narodu 
radzieckiego:

Indie obudziły się dzisiaj po okresie nie
mocy i stoją wobec gigantycznego zadania 
zmobilizowania swych zasobów i zorganizo
wania swego życia narodowego tak. aby mo
gły zająć należne im miejsce wśród narodów 
miłujących pokój i przyczynić się do rozwią
zania zagadnień zagrażających pokojowi i po 
stępowi ludzkości.

Organizując nasze życie narodowe, pra-

bliscy ZSRR ze względu na to, że tak Indie 
jak i Związek Radziecki wykazały dążenie do 
zjednoczenia i umożliwienia harmonijnego 
współżycia różnych ras, aby wspólnie z inny 
mi zaprzyjaźnionymi narodami założyć pod
waliny pod nową erę wolności, niepodległo
ści i pokoju.

Dumą napawa mnie świadomość, Iż mogę 
przekazać orędzie w imieniu wolnych Indii 
narodowi radzieckiemu. Będę się starała za
poznać mych ziomków z nadziejami i aspira
cjami narodów ZSRR“.

odbyć się 
tresu nie

ma glosowanie. Obserwatorzy kon- 
wykkiczają możliwości, że wnioski,

PARYŻ.

gniemy przyczynić się do zacieśnienia więzów 
przyjaźni z innyll narodami na drodze wza- 

I jemnej współpracy, czujemy się szczególnie
Ostatnie telegramy

tzg m zlilolzl waronhi iteli ila Nili?
NOWY JORK. 16. 8. (PAP). — W Waszyng

tonie podano utł dowo do wiadomo/ci, że w 
poniedziałek, 18 bm. rozpocznie się anglo - a- 
merykaóska koftferencja na temat złagodzenia 
warunk w poyczki, udzielonej przez USA 
Anglii. Na czele delegacji amerykańskiej staż 
b. dzie minister skarbu John Snyder, a na cze
le delegacji brytyjskiej — specjalny doradca

brytyjskiego ministra skarbu 
Eady.

"Wielka Brytania domaga się 
umowy po yczkowej obowi zku

sir Wilfred

skrę/len i a z 
płacenia do

Iluzoryczne nadzieje
na zawarcie unii celnej

16. 8. (PAP). Na posiedzeniu korni- i na jakich warunkach państwa należące do
tetu współpracy omawiana była sprawa rnii 
celnej 16 państw europejskich, btorących u- 
dział w konferencji paryskiej- Delegat bry
tyjski Frank sceptycznie ocenił możliwość za
warcia unii celnej między kilkoma wysoce 
uprzemysłowionymi krajami. Jego zdaniem 
pertraktacje takie, musiałyby potrwać co naj
mniej 7, a może nawet i 10 lat, zanim dałyby 
jakieś rezultaty.

Przystąpienie do unii celnej połączone jest

unii celnej mogłyby eksportować swoje towa
ry do państw wspólnoty brytyjskiej.

larami za Ьіе’тсе transakcje importowe oraz 
zgody na wprowadzenie specjalnej kontroli im 
portu, w wyniku kt rej zwi-kszy by się im
port angielski z kraj w o „niskiej walucie“ 
z uszczerbkiem dila USA.

Minister Snyder odmówi! na niedawnej kon 
ferencji prasowej wszelkich komentarzy na 
temat zapowiedzianej konferencji i oświad
czył jedynie, że konferencja ograniczy się do 
spraw ściśle finansowych i nie poruszy żad
nych zagadnień, związanych z krytyczną sy
tuacją Wielkiej Brytanii i pomocą dla Europy 
zachodniej.

dla W- Brytanii dużymi trudnościami z uwa- 
— jej zobowirzania wobec państw należą-

Francja wobec planuMarshalla
Oświadczenie Maurice‘a Thorez‘a

♦$» LONDYN. — Holenderskie władze woj
skowe zaaresztowały d-ra Mualladi, przewo
dniczącego frontu narodowego oraz federacji 
43 republikańskich partii politycznych i Związ 
ków Zawodowych. Dr. Mualladi był przeciw
nikiem współpracy z Holandią.

«$♦ BERLIN. — Między przedstawicielami 
stref anglo - saskich i strefy radzieckiej w 
Niemczech podjęte zostały rokowania o zawar 
eie nowej umowy handlowej.

LONDYN. — Rząd australijski zaapro
bował plan wyprawy naukowej na Antarkty
dę na rok 1947—48. Wyprawa ma założyć sta
cję meteorologiczną na szeregu wysp i doko
nać badań naukowych.

LONDYN. — Przybyła tu jugosłowiań
ska delegacja handlowa. Pierwsze posiedzenie 
z delegacją odbędzie się w poniedziałek.

♦ ♦♦ KOPENHAGA. 26 sierpnia oczekiwane jest 
tu spotkanie ministrów spraw zagranicznych 
Norwegii, Szwecji i Danii. Mają oni omówić 
swoje stanowisko wobec porządku obrad Zgro
madzenia ONZ.

♦ ♦♦ BUKARESZT. W Rumunii czynione są 
przygotowania do wymiany lei w stosunku 
20.000 : 1. Otrzymujący płacę zarobkową ma
ją prawo do wymiany 3 milionów lei, zaś ro
dziny chłopskie — 5 milionów lei. Pozostali 
obywatele wymienią 1.5 miliona lei.
❖ NOWY JORK. Ma posiedzeniu grupy po-

litycznej komisji atomowej ONZ radziecki

gi na 
cych 
przed 
koma 
stalić

do wspólnoty brytyjskiej. W. Brytania, 
wyrażeniem zgody na unię celną z kil- 
.państwami europejskimi musiałaby u- 

warunki, na jakich w przyszości towa-
ry wspólnoty brytyjskiej, mogłyby być impor
towano na terytoria, objęte ionia celna oraz

PARYŻ 16. 8. (PAP). — Przemawiając w 
Ivry, sekretarz generalny partii komunistycz
nej Thorez stwierdził, że Francuzi reflektują 
na pomoc Ameryki tylko pod warunkiem za 
chowania swej niezależności narodowej. „Plan 
Marshalla“ chce oddać pierwszeństwo odbu
dowie Niemiec. „Tymczasem oświadczył mów

ca, Francja powinna iść przed Niemcami, 
chcemy bowiem bezpieczeństwa dla naszych 
dzieci i wnuków“.

Krytykując politykę rządu Ramadier, Tho 
rez zaapelował do socjalistów francuskich, 
wszystkich republikanów, by zjednoczyli się 
z komunistami w obronie republiki.

projekt kontroli energii atomowej odrzucono 
10 glosami przeciwko 2.

BERLIN. W poeiiedztóśek w Dachau roz
pocznie się proces b. fsz-piega niemieckiego 
Otto Skorzeny, który ułatwił ucieczkę Musso- 
liiniemu. Skorzeny oskarżony jest m. in. o pró
bę dokonania zamźtohu na generala Eiseûho* 
vera.

I



Str. 2
W. Brytania w kleszczach amerykańskiego kapitału

Istota kryzysu angielskiego
Coraz uporczywiej powtdrzadące się w pra

sie brytyjskiej pogłoski o zbliżającym się 
kryzysie rządu Labour Party mają swe źródło 
w ogólnym niezadowoleniu angielskich mas lu
dowych. wynikłym na skutek prowadzenia 
błędnej poi i tyki gospodarczej, która, postawiła 
Wielką Brytanię w obliczu katastrofy. Ostatnio 
zatwierdzone przez labę Lordów nowe ogra
niczenia oraz obciążenia, uderzające w „sza
rego“ oby wat dla, wywołały falę ostrej kry
tyki.

Obecna katastrofalni sytuacja ekonomiczna 
Wielkiej Brytanii jest wynikiem kryzysu pro
dukcji. który od chwili zakończenia działań 
wojennych coraz ostrzej się zarysowuje. Anglia 
bowiem jest krajem bardzo uprzemysłowio
nym. Przed wojną eksport artykułów przemy
słowych i węgla oraz wpływy kapitałowe z 
zagranicy stanowiły dochód, wystarczający na 
import żywności oraz surowców'. Obecnie nà 
skutek braku sił roboczych oraz związanej 
z tym zmniejszonej -produkcji węgla, Wielka 
Brytania nie jest w stanie wyprodukować do
statecznej Ilości towarów nd eksport. Równo
cześnie jednak jest zmuszona importować 
z zagranicy surowce, żywność, a nawet węgiel, 
którego potencjonałnie ma poddostatkiem.

Około 50 proc, importu brytyjskiego stano
wią zakupy w Stanach Zjednoczonych. Po
życzka amerykańska w wysokości około 4 
miliardów dolarów miała umożliwić Anglii 
czynienie zakupów w USA, zä, które musi się 
płacić dolarami. Według obliczeń pożyczka, ta 
miała starczyć do końca roku 1950.

Wbrew jednak przewidywaniom ekonomi
stów pożyczki amerykańska wyczerpuje się w 
tempie błyskawicznym, a to nà skutek stałej 
zwyżki cen w Stanaci! Zjednoczonych (ceny 
podskoczyły o 40 proc, od chwili ud-zieilenia 
pożyczki oraz szeregu niekorzystnych warun
ków, których Anglia zmuszona jest przestrze
gać.

Wobec takiego stanu rzeczy sytuacja Fna-n- 
sowa pogarsza się stale, a długi państwa 
wzrastają. Obecna polityka zagraniczna obcią
ża budżet brytyjski o 900 milionów funtów, co 
stanowi jedną czwartą ogólnych wydatków.

Zarówno konserwatyści jak 1 postępowi 
członkowie Labour 'Party ostro krytykują 
obecny rząd, który nie stanął na wysokości 
zadania w obliczu powojennych trudności go
spodarczych. Lewica- Labour Party wy ląpiia ; 
7. konkretnymi zarzutami pod adresem rządu i 
w liście otwartym, w którym stwierdź,., że j 
rząd odpowiedzialny jest za niepełne prze >ro- i 
wadzenie nacjonalizacji kluczowych gałęzi ■ 
przemysłu (nacjonalizację przemysłu stalowe- 1 
go odroczono nà dwa lata), za dalsze uzależ
nienie się od Stanów Zjednoczonych oraz za
■■■■■■■■■■■■■■■■■■»■■■■■■■■■■■■в

Odbudowa Leningradu
dobiega końca

MOSKWA, 16. 8. — Leningrad ~ Sedno z 
najpiękniejszych miast w ZSRR, uległ znacz
nym zniszczeniom w czasie wojny. Ga.ćn г 
odbudowa Leningradu zbliża się ku końcowi. 
W ubiegłym roku odbudowano 400 tysięcy me
trów kwadratowych powierzchni mieszkalne), 
pokryto 2 miliony metrów kwadratowych da
chów i otwarto nowe szkoły dila 3C3 tysięcy 
uczniów. W ciągu bieżącego roku dv użytku 
mieszkańców Leningradu oddanych zostanie 
ponad 2 tysiące budynków o powierzchni pół 
miliona metrów kwadratowych.

Na rekonstrukcję Leningradu wyasygnowano 
w tym roku 2 miliardy 300 milionów rilbJl,

obronę interesów przedsiębiorców kosztem o- 
ffar świata -pracy. Planowi ograniczeń premie
ra Attlee przeciwstawia lewica labourzystow- 
ska oraz posłowie komunistyczni swój własny 
program, którego realizacja umożliwiłaby An
glii wybrnięcie z ślepego zaułka.

Zasadniczymi postulatami tego programu jest 
przeprowadzenie całkowitej nacjonalizacji 
wielkiego -przemysłu, uniezależnienie się od im
portu amerykańskiego -przez nawiązanie sto
sunków handlowych z -krajami środkowej i 
wschodniej Europy oraz faktyczne zmniejsze
nie sił zbrojnych, có nie tylko odciąży budżet, 
Olle przez zwolnienie ludzi z wojska zasili prze
mysł w silę roboczą.

Postulaty tenie są nowością, niejednokrotnie 
były one wysuwane przez koła postępowe, 
jednak j-ak dotychczas, były stale przez rząd 
odrzucane. Ten upór rządu, który nie chce 
przejść z polityki połowicznych reform na po
litykę reform socjalnych i -pełnej realizacji po-

Kojowej współpracy z -narodami Europy tłuma
czyć można tylko uleganiu naciskowi 
Wal-l Street. W zamian za dolary Wielka Bry
tania uzależnia, się cord z bardziej od -kapitału 
amerykańskiego, -któremu nic na rękę zwycię
stwo sil postępowych.

Z pomocą amerykańskiej finansjerze przy
chodzi reakcja a-ngidskd z GliurohMleni, sze
fem opozycji na czele. Konserwatyści również 
krytykują ostro ostatnie posunięcia rządu. Nie 
wysuwają jednak rzeczowego programu, bro
niąc tylko interesów klas posiadających. Tym 
samym -pragną wciągnąć Wielką Brytanię na 
drogę dalszego uzależnienia się od Stanów 
Zjednoczonych.

Związki zawodowe oraz masy robotnicze 
Wielkiej Brytanii domagają się stanowczo 
zmiany obecnej polityki rządowej w kierun
ku stanowczych reform społecznych oraz zmia
ny obecnej polityki zagranicznej.

Przed marcem 1948
Europa nie może liczyć na pomoc USA

Rozczarowanie w Londynie po oświadczeniu Trumana
NOWY JORK, 16. 8. — Prezydent Truman 

oświadczył na konferencji prasowej w Białym 
Domu, że w chwili obecnej nic nie wskazuje na 
konieczność zwołania specjalnej sesji Kongresu, 
który, jak wiadomo, zbierze się dopiero w 
styczniu 1948 r.

Prezydent powiedział również, że nie może 
określić rozmiaru pomocy, jakiej Europa może 
się spodziewać na podstawie planu Marshalla.

Truman odmówił wszelkich komentarzy od
nośnie kryzysu gospodarczego w Wielkiej Bry
tanii. .

WASZYNGTON, 16. 8. — Ośw iadczenie -pre
zydenta Trumana, że nie widzi potrzeby zwo
łania specjalnej sesji Kongresu, przyjęte zo
stało przez członków delegacji ixrytyjskiej z 
dużym rozczarowaniem. Obecnie —• zdaniem 
obserwatorów politycznych — nie ma j-uź żad- 
m*-’! szans na przyśpieszenie realizacji planu

Cai solidarności słowiańskiej
w Ostrawie

PRAGA 16. 8. — W dniach 6 17 września 
br, odbędzie się w Ostrawie uroczystość soli
darności słowiańskiej, w której wezmą udzl:ł 
delegaci: ZSRR, Polski, Jugosławii, Bułgarii 
1 Czechosłowacji.

1 Program uroczystości przewiduje przemó
wienie ministra Nejedly, tańce słowiańskie, 
w których weźmie udział grupa, złażona z 
1000 osób, bieg sztafetowy z Polski i Słowa
cji, dęfaladę, złożenie wieńców oraz wielką 
manifestację, na której m. in. przemawiać bę 
elide sekretarz generalny komunistycznej partii 
Czechosłowacji Slansky.

„Dar Pomorza“
wyruszył w drugi rejs

GDYNIA. 16. 8. (PAP). — 15-go sierpnia 
wy- 'szyl^ Gdyni w drugą podroż szkoleniową 
„Dai ^morza“. Statek ma na pokładzie 87 
uczni koly Morskiej, 23 ил' *' " Ao- 
y jung w, '“cerów >-.nijw/c - . '

C^.cnk- w zal *. . . r^^za1* p’ynie do
Antwerpii, skł;d odjedzie do Goeteborga i w 
połowie wrze nia do Szczec'na.

Marshalla lub -na jakąkolwiek „specjalną“ po
moc USA dla -państw europejskich -przed szcze
gółowym opracowaniem planu Marshalla i za
twierdzeniem go przez Kongres, co w najlep
szym wypadku nastąpić może dopiero w marcu 
1918 roku.

ni! swgeh *1
X Niemiec

LONDYN 16. 8. (PAP)__ Rzecznik Foreign
Office zaprzeczył jakoby rząd brytyjski posta 
nowił wycofać część swych wojsk z Niemiec. 
Rzecznik stwierdził, że w związku ze zmiana
mi na terenie okupacji brytyjskiej w Niem
czech nastąpiło wewnętrzne przegrupowanie 
wojsk. Nie wynika z tego jednak — dodał 
rzecznik — że rząd brytyjski nie może zade
cydować w przyszłości o zmniejszeniu wojsk 
okupacyjnych w Niemczech.

Wyroki śmierci na SS-manów 
BERLIN. 16. 8. (PAP). Sąd woMrowy w Da
chau skazał na karę śmier-ci przez powiesze
nie oficerów’ SS Stinge! wagne.a i Milonsa, któ 
-rzy mordowali więźniów w obozie koncen
tracyjnym. Były oficer SS Leegenfelder ska
zany, został n,a dożywo‘:..ę więzienie za egze
kucje polskich jeńców wojennych.

Fala upałówweWłoszech
RZYM, 16. 8. (PAP). Fala upałów, którd na

wiedziła ostatnio Wiochy, spowodowała osiem 
wypadków śmierci od porażenia słonecznego. 
Tegoroczna temperatura w Rzymie jest naj
wyższa od 1905 roku. Około 200 tys. osób 
wyjechało z Rzymu do oWoidniejszych miejsco
wości.

De Alborńoz
formuje rząd hiszpat A

NOWY JORK, 16. 8. — P ywódca lewego 
skrzydła republikanów hiszp; -iskioh de Ałbor-
noz podjął się misji utworzenia nowego repu
blikańskiego rządu hiszpańskiego. •

Nowe formy władzy Anglii w Indiach
nie budzą entuzjazmu

LONDYN 16. 8. (PAP). — Jak donosi A- 
gencja Reutera, narodziny dwóch nowych do 
miniò w brytyjskich — Indie i Pakistan ob
wieszczono o północy z 14 na 15 sierpnia sal
wami dział, dzwonami i ogniami sztucznym: 
w miastach i wioskach Indii, i Pakistanu.

> W New Delhi odezwał się wielki dzwon 
z kopuły gmachu parlamentu, dając znak roz
poczęcia szeregu uroczystości. Wojskowych i 
cywilnych. Wszystkie świątynie hinduskie i 
meczety muzułmańskie stały otworem. Wraz 
z uderzeniem północy lord Mountbatten prze
stał być wicekrólem Indii i stał się guberna
torem generalnym nowego dominium.

Jednocześnie przywódca Muzułmanów Mo 
hammen Ali Jińnah otrzymał oficjalnie tytuł 
gubernatora generalnego Pakistanu.

LONDYN 16. 8. (PAP). — Cała prasa bry
tyjska zamieszcza artykuły i obszerne kores
pondencje z Indii na temat? przekształcenia

tego olbrzymiego kraju w dwa państwa do
minialne: Indie i Pakistan, podkreślając histo 
ryczne znaczenie tego faktu. Korespondenci 
„Manchester Guardian“ i „Times“ w Karach! 
donoszą, że „uroczyste ceremonie, jakie się dd 
bywają w stolicy Pakinstanu, пасе- war 
są zdumiewającym brakiem ry ly-.i 
wśród miejscowej ludności“. W г .лу
stego przejazdu Jinnaha i Lc- . -tle-, 
na przez ulice KarecLi x<\ wywartym • 
chodzie tylko zorganizowane grupy wy’krzy- 
kiwały czasem na komendę swych muzuł-i 
mańskich przywódców z góry nauczone sio* 
gąi-.y- W-'1*’’" korespondenta „Timcsa", pa
nowała wśród, ludności ogólna atmosfera 
apatii.

LONDYN 16. 8. (PAP). — Jak donosi a- 
gencja Reutera, dnia 15 sierpnia podczas za
burzeń w Lahore, kilkadz-??5 ;t osób odniosło 
ciężkie rany.

Nenni domaga się 
przeprowadzenia reform spot.
RZYM. 16. 8. (PAP). — „Avanti“ z 15 bm. 

przynosi artykuj Piotra Nenni, w którym 
leader socjalistyczny oświadcza, it anglo - a- 
merykańskie wojska okupacyjne we Włoszech 
uniemożliwiły przeprowadzenie reform społe
cznych. Z trzp"’- konieczności, pisze Nenni, 
jakie stanc" .zed narodem włoskim w chwili 
u- .. ’’m jyzmu: wyzwolenie narodowe, li- 
k’.".'. ilu«.ja monarchii i przeprowadzenie reform

społecznych, — jedynie pierwsze dwa punkty 
zostały zrealizowane. „Wybory, które odbę
dą się na wiosnę 1948 roku — pisze Nenni — 
muszą umożliwić przeprowadzenie reformy 
rolnej i nacjonalizację przemysłu, w przeciw
nym bowiem razie nie zdołamy uniknę^ pow
stania we Włoszech nowego reżimu faszystow
skiego“. -
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Japonia i jej cesarz po klęsce
DO największych bodaj dziwów powojen

nych należy utrzymanie się na tronie cesarza 
Japonii, Hirohito.

Jeszcze w połowie r. 194# imię Hirohito 
pojawiało się na szpaltach gazet obok słów: 
„zbrodniarz wojenny“. Jeszcze pod koniec 
roku wogny uchodziło za pewnik, że „boża 
misja“ cesarza Japonii skończyła się wśród 
„jego ludu“ na zawsze.

I oto nie upłynęło nawet dwóch lat a o Hi
rohito nie mówi się wcale lub mówi się o- 
ględnie. Człowiek ten bowiem umiał z wyjąt
kowym sprytem rzucić liczne swoje zbrodnie 
na „fale zapomnienia“.

Hirohito wydał rozkaz napadu na Pearl 
Harbour tak samo wiarołomnie, jak wydał 
go Hitler o napadzie na Polskę.

Japończycy wprawdzie nie budowali w o- 
bazach pieców krematoryjnych, zabijali jed
nak jeńców i bezbronną ludność — nie gorzej 
od Niemców.

Poza tym — synom Nipponu przewodzili 
na wojnie nie gorsi zbóje 1 fupidżcy niż Frank, 
Rosenberg 1 Goering.

Los jednak dla Japończyków był zna^m’c 
łaskawszy. Zwłaszcza dla cesarza,

о

— Współczesne życie Włoch
Do momentu kapitulacji Hirohito był wo- 

góle „bogiem“. Żaden z poddanych nie śmiał 
nań spojrzeć; żaden nie odważył się pozostać 
na nogach, gdy go mijał. Jeśli podczas prze
jazdu cesarza ulicą, znajdował się na piętrze, 
zbiegał w bramę i klękał. Gdyż do „grzechów 
śmiertelnych“ należało w Japonii pozostawia
nie w przestrzeni „wyżej“ od „syna nieba“.

Gdy nadszedł dzień zagłady Nipponu, Hi
rohito z miejsca „przeistoczył“ się w zwykłe
go śmiertelnika. W orędziu noworocznym na 
r. 1946-ty sam obwieścił narodowi, iż „nł* 
już bogiem, tylko Japończykiem'

Potem zaczął z wielką umiejętnością zdo
bywać sobie względy Amerykanów i podda
nych. Generałowi Mac Arthurowi złożył wizy
tę w charakterze wasala; Japończyków ujmo 
wat nowym swoim do nich stosunkiem. Jeź
dził po kraju jak zwykły śmiertelnik; głaskał 
dzieci po policzkach jak dziadzio wnuków; 
prowadził z wieśniakami rozmowy jak sana
cyjny starosta z gospodarzem przy malowa
nym płocie.

Czasem n?’"** "^nocował gdzieś w ustro- 

i* 2cz.Y*ixKtis. ludzi ^wzLÿo,**, A-

merykanów „wzięła“ zwłaszczń całkowita u- 
ległość Hirohito dla zakusów imperializmu 
Stanów Zjednoczonych w państwie kwitnącej 
wiśni. Dali też cesarzowi spokój z groźbami 
postawienia go przed sądem. Japończycy ze 
swojej strony zalewali się łzami nad jego gło
sem“...

Wkrótce władze okupacyjne zarządziły wy
bory do nowego parlamentu, dając napoz'r 
znaczną swobodę tak zwanej -M-* ,ł“ Prze
szła ona do japońskiego ..u .
nim nawet odrębne ugrupowania „liberałów 
i „socjalistów“. i

Gdy jednak na sesji parlamentarnej wy
stąpi) przedstawiciel komunistów i począł 
przemawiać o nieszczęjściach, w jakie dawny 
ustrój wtrącił japoński, samuraje z „li
berałami* "■ „socjalistami“ yanadT' Jak za 
uubrych ,,bożych“ cza»-w i z niebywałym 
tV^Mskiem poczęli okładać plęściamL Prze- 
wiodniczący izby z pomocą 20-stu policjantów 
z trudem przywrócił na sali porządek.

DzilS Hirohito jest znowu czymS podobnym 
do „syna nieba“. Śpiewa mu hymny prasa 
japońska; z rozrzewienicm mówią o nim cie
mni Japończycy. A nowa konstytucja uznała 
go nawet oficjalnie za symbol paiistwa 1 jed
ności narodu“.-

Tyle eię tylko w Japonii zmieniło.
*

TURYŚCI, wracający obecnie x Wioch, na
zywają je egzotycznym krajem. Zycie tam bo

wiem układa się inaczej nte gdziekolwiek in
dziej na świecie. Rządzi się on jakimiś odręb
nymi prawami, niepojętymi dla europejczyka.

Uderzającym we Włoszech obcokrajowca 
zjawiskiem jest brak chleba. Trzeba znać do
brze miasto i posiadać w nim rozległe znajo
mości, by zdobyć dwukilogramową bułkę pie
czywa.

Z innymi wiktuałami jest prawie to samo.
Włor4 Ł,urządnie zacisnęli pasa. Nie przesta 

..-к zaciskać go nadal.
Prócz wszakże daleko idących ograniczeń 

żywnościowych, Włochy obfitują, w najprze
różniejsze towary. Można tam nabyć wispania 
Je amerykańskie limuzyny, nowoczesne maszy
ny do pisania, ostatnie modele piór wiecznych 
i... nylony po 75 dolarów za parę!

Wytworne magazyny przeładowane są to
warami amerykańskimi. Sprawiają, one wra
żenie raczej filii magazynów nowojorskich niż 
placówek handlowych włoskich.

Magazyny te jednak nie odzwierciedlają w 
najmniejszym stopniu ogólnego poziomu ży
cia Wioch. Nędza tam jest zjawiskiem pow
szednim. Na rynku pracy panuje bezrobocie. 
Robotnicy, w poszukiwaniu zarobków, maso
wo wyjeżdżają do Francji. Inteligencja pracu 
jąca wegetuje. Przemy»! zaledwie się odra 
dza. . . >

Dobrze nracule jedyr*1' giełda. W ka 
wi ami ach słychać roza.-V.y ».^.цигаие na te- 

’ nat kur?u walut е’:зу.<* Î koniufctury n»

I <
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Jeszcze silniej ł********e**2**e*****e*ee^Ł PPR i PPS)
Nic nie cementuje tak mocno — jak wspólnie przelana krew

li! tó SCRIMH Mrâ 

na Wybrzeżu

W terrorystycznej akcji faszystów-*, demokracji“ — to nikczemna obłuda, akcji. Wyciągnęła ona z lasu kilkadzie- 
skiego podziemia przeciwky blokowi! pod która faszyzm ostrzy swój topór .............' ‘................ ’ ‘ ” 1
stronnictw demokratyczny cn zaryso- katowski przeciwko masom.
waì się ostatnio nowy ważny mox nent. 
Ol arami band padali dotychczas nie
mal wyłącznie członkowie PPR, Strun- 
nutwa Ludowego i ZWM. Dziś ta sama 
zbrodnicza ręka koruje śmiertelną ku- 
ię w szeregi Polskiej Partii Socjalisty- 
c:.cej. Na przestrzeli jednego tylko ty
godnia notujemy już drugi wypadek 
zamordowania dzkuaczy z bratniej na
sz л partii. W 3 dni po zabójstwie tow,

katowski przeciwko masom.
Rezultatem tych mordów będzie je

szcze ściślejsze zbliżenie szeregów PPS 
i PPR, jeszcze bardziej braterska współ 
praca, bo nic nie cementuje tak mocno 
sprawy robotniczej, jak właśnie wspól
nie przelana krew.

Rezultatem tych mordów będzie je-

siat tysięcy ludzi, którzy złożyli broń 
i pracują teraz jako legalni obywatele 
państwa. Nasz odcinek walki stał się 
:Svięc mniejszy.

W tym samym czasie wróg wydłużył 
swój front. Przybył mu jeszcze jeden 
odcinek do ataku. Odcinek PPS. Rzu-

Ze^lickiego z PPS — starostę powiatu 
łw Ryńskiego, Kule faszystowskiego p 
dzirmia ugodziły w pierk drugiego dzia
łacza PPS S* to w. Andrzeja Oleskiego, 
członka miejscowego komitetu partii w

GDANSK, 16. 8. — Delegat Rządu dla spraw 
Wybrzeża minister Kwiatkowski na ostatniej 
konferencji w Delegaturze oświadczył, te po- 

- dobnie jak zimy ubiegłe} również i w twu 
roku czynniki kompetentne <po przepracowaniu 
planów robót zastępczych na okres zimowych 
miesięcy — stworzą maksimum możliwości 
zatrudnienia, nie dopuszczając do sezonowego 
bezrobocia w portach,.

Rtrch budowlany nabrał na Wybrzeżu duże
go rozmachu. Natężeni® tych prac rośnie oa- 
dr<W. W związku z pełnym sezonem budowla
nym na Wybrzeżu zwiększył saę znacznie po
pyt na ręce do pracy. Drząd Zatrudnienia skie
rowali do pracy w lipcu hr. 6.300 osób.

cając się zaś z osłabionymi! siłami na li
czebnie zwiększonego przeciwnika, re
akcja jeszcze bardziej pogarsza swoją 
pozycję polityczną i czyni jeszcze bar
dziej bezperspektywna swoją walkę. •— 
(Stąd obserwujemy to znamienne zja
wisko, że mordy podziemia coraz czę- 

. . - ..t-< ściej ujawniają swój okrutny charakter
się beznadziejność walki podziemia. bandyckiego i bezmyślnego przelewu 

Zróbmy krótki bilans półrocza. Amne. krwi bratniej.
stia organizacyjnie rozbiła szeregi re-1 Jerzy Nawrot

szcze większa nienawiść narodu do po- 
dziemia i dalsza nieubłagana ofąnsywa 
Polski Ludowej przeciwko reakcji.
_ Ale motdy przeciwko towarzyszom z

E>q™PS odsłaniają jeszcze jeden ważny 
a- nioment: ukazują, one na pogłębiającą

Łańcucie, oraz dyrektora Państwowego 
Monopolu Spirytusowego w tymże mie
ście.

Skąd ta zmiana w taktyce faszystów ' 
skiego podziemia? Co ją'spowodowało? )

Reakcja czyniła przez cały czas roz- 
₽aczliwe wysiłki w kierunku oderwania 
'PS od PPR. Rozbicie jednolitego fron

tu obu naszych bratnich partii było za
wsze generalną, linią całej jej polityki na 
przestrzeni ostatnich lat. Reakcja mia
ła jednak nadzieję, że uda jej się to o- 
siągnąić, stosując jak dotychczas mane
wry, podjazdy, nasadzając w szeregi 
PPS wtyczki WRN-owskie, próbując 
wbijanie klina między partiami, ogła
szając listy otwarte do PPS itd.

30 czerwca rb. odbyła się Rada Na
czelna PPS i chwały jej przekreśliły o- 
statecznie wszystkie dotychczasowe na 
dzieje reakcji. Jasne i niedwuznaczne 
sformułowania, ite PSL jest partią zjed 
noczonej reakcji, że wuerenowcy — to 
renegaci socjalizmu, że wróg jest tylko # 
na prawo, a partner do współpracy — 
tylko na lewo dowiodły, że tak jak do ' 
tychczasowe, tak i dalsze podobne pró- ‘ 
by rozbijania jednolitego frontu nie po
wiodą. się.

W tej sytuacji reakcja zdecydowała ; 
zabrać się do tej samej roboty po in 
nemuc^uderzyć w PPS przy pomocy ter
roru. To czego nie mogła dokonać dro
gą metod t. zw. ,.ideologicznych“, nró- 
btrja obecnie dopiąć drogą, bestialskiego 
mordu.

Nie trzeba długo udawadniać, że i te 
metody nie przyniosą, reakcji pożąda 
nych rezultatów. Ze skutki tych mor : 
dów będą, akurat odwrotne: jeszcze 
szerszym kręgiem robotników i ludzi pra 
cy w Polsce otworzą, się oczy i stanie sj< 
jasne, że reakcyjne podziemie niesie 
im terror, śmierć i niewole, że frazesy 
tych państw o tak zwanej „integralnej ;
***** ■**■*■

Maria Bortnowska skazana
- na 3 lata więzienia

We czwartek o godzinie 16.30 Sąd Okręgo- i 
wy w Warszawie po wielogodzinnej nara
dzie ogłosił wyrok w sprawie blokowe)-z Ra- 
vensbruck — Marii Bortnowsfciej.

Bortnowskó została uznana przez sąd winną 
zarzucanych jej w akcie oskarżenia przestępstw 
i skazana na trzy lata więzienia, dwà. lata -po
zbawienia praw publicznych i honorowych 
oraz przepadek mienia na rzecz Skarbu Pań
stwa.

Bezcenne skarby biblioteki toruńskiej
Książnica Miejska w Toruniu największą zbiornicą dzieł naukowych na Pomorzu

Pierwsza biblioteka toruńska powstała w 
r. 1594 w słynnym gimnazjum toruńskim, 
Składała, się ona z księgozbioru ofiarowanego 
przez burmistrza Henryka Strobanda (1548 — 
1609). W r. 1923 scentralizowano wszystkie 
księgozbiory toruńskie. W ten sposb powsta
ła Książnica Miejska im. M. Kopernika. Zbio
ry jej s,k”:adafy się z dawnej Biblioteki Miej
skiej, .oraz oddanych przez wlaścicieli w admi
nistrację miasta księgozbiorów: Państwowego 
Gimnazjum Męskiego i Towarzystwa Nauko
wego w Toruniu.

Trzeci? specjalnością książnicy była zasob
na kolekcja ,,copernicani w“ z pierwszym wy
daniem: ,,De Revolitionibus orbium coele
stium“ (Norymberga, Jan Petreius 1543).

Dzieje bibliotek, kt re sk adały się na jed
ną ca otć, sięgają XV i XVI stulecia. W r. 
1594 burmitsrz Henryk Starobad przeprowa
dza reform- protestanckiego gimnazjum, miej
skiego tworząc klasę najwyższą (suprema) o 
pozionfie wykładów uniwersyteckich. Wówczas 
to powstaje słynna biblioteka gimnazjalna. Do 
nov.-о utworzonej biblioteki przekazał Stroband

❖ ŁÓDŹ. W tych dniach odbyło się sze
reg wspólnych konferencji aktywistów PPR 
i PPS. poświęconych omówieniu zagadnień 
związanych z realizacją i pogłębieniem współ
pracy obu partii robotniczych, konferencje te 
odbyły się w Łowiczu, Kutnie. Łęczycy, Pa
bianicach. Końskich, Opocznie, Skierniewi
cach, Rawie* Mazowieckiej, Wieluniu. Siera
dzu, Piotrkowie, Trybunalskim i Tonjaszow'ie 
Mazowieckim. Udsńał w nich wzięło kilkana
ście tysięcy aktywistów PPR i PPS.

Konferencje te wykazały całkowitą zgo
dność poglądów i wolę kontynuowania jak naj 
ściślejszej współpracy braitnich partii robotni
czych-

♦♦♦ KRAKÓW. W Kalwarii Zebrzydowskiej 
odbyło się uroczyste otwarcie tradycyjnych 
Targów Kalwaryjskich, nad którymi protekto
rat objął Minister Przemysłu 1 Handlu Hillary 
Minc. Zadaniem Targów jest pouczenie soo-łe- 
ezeóstwa o możliwości wyeliminowania dro
giego pośrednictwa. W przyszłości Targi te 
odbywać się będą rok rocznie. Mają one ułat- 

. wić rzemieślnikom zbyt ich wyrobów i uzyska 
k nie kredytu na daisza produkcie-

<♦ OLSZTYN. Na drodze z Olsztyna do ma- 
łatkn Radiowo, gdzie znajduje się Wioska 
Sieroca dla dzieci warszawskich miał miejsce 
tragiczny wypadek, którego ofiarą padf kie
rownik kolonii Henryk Szklerski. Jadąc 
w£ród deszczu i burzy z miasta woźnica nie 
zauważył nadjeżdża.iącęgo pociągu, ^który 
wpadf na bryczkę. Obydwaj jadący ponieśli 
ŚPMerć na miejscu,

Zabytkowy Ratusz w Toruniu
Nowopowstała książnica otrzymała spuści

znę bogatą i była w Polsce największym zbio
rem słowa drukowanego, dotyczącym dziejów 
kultury Pomorza i dawnych Prus Królewskich. 
Jako źródło poznania historii miasta, w kt - 
rym znajduje się książnica- była ona u nas 
największym zbiorem materiałów drukowa
nych w tym zakresie. Połączonlf dziajy „to- 
runensia“ biblioteki gimnazjalnej i miejskiej i 
uzupełniały się nawzajem. Obok szeregu róż
norodnych prac o Toruniu, książnica posiada
ła największy zbiftr druków od XVI wieku po
czynając. O dawnej sztuce drukarskiej i kul
turze naukowej miasta świadczą'fakty, że w 
XVII wieku tłoczono tu teksty greckie, a na 
początku XVIII stuh/.ia pracę naukową z tek
stem arabskim.

— obecne Muzeum Miejskie.
księgozbiór klasztoru oo. Franciszkanów przy 
kościele NP Mafii w Toruniu i bibliotekę ra
dziecką. Biblioteka rośnie szybko dzięki da
rom poszczególnych właścicieli prywatnych 
księgozbiorów toruńskich, wśród których wy
różniają się. poszczególnie biblioteki Stroban
da - Mochingera, archiatra J. K. Mości Jana 
Mathesiusa, Henryka Bbtticheya, sekretarza 
miasta Torunia i in. W toku 1604 nabyto 
do bilioteki gimnazjalnej księgozbiór wybitne
go pisarza polskiego XVI wieku, superinten- 
danta wszystkich kościołów wyznania augs
burskiego w Wielkopolsce i kaznodziei toruń
skiego Erazma Gliczanera, zawierający gów
nie dzieła zachodnio - europejskie, między in
nymi cenne wydania oo. kościoła w renesanso
wych oprawach, które rzucamy ciekawe świat-

Świetni polscy taternicy ‘ocaleB
z niebezpieczeństwa lawiny kamiennej w Alpach

Ostatnie depesze podaily wiadomość o dosko
nałych wynikach naszych taterników w Al
pach francuskich. W pierwszej części wypra
wy zdobytó pięć szczytów ponad 4.000 m/w 
tym trzykrotnie na Mont Blanc (4.807 m) róż
nymi drogami.

Jak się dowiadujemy, jedna ze spiiiaczek 
świetne) grupy krakowskiej Łapiński — Paszu- 
cha o mało nie skończyła się tragicznie. Za
atakowali oni północną ścianę Aiguille dn Dru, 
jeden z najwspanialszych problemów grupy 
Mont Blanc. Ścianę tę zdobyto dotąd tylko 
trzykrotnie na 900-metrowej wyprą,wie pion® 
węj zerwie skalne);

Po nocy, spędzonej na lodowca, nasi taterni
cy rozpoczęli spinaczkę. wymagająca maksy-

malnego wysiłku nerwów i mięśni. Około godiz. 
14-ej usłyszeli lawinę kamienną. Przytuleni, 
na znacznej wysokości do ściany, ledwie zdą
żyli podciągnąć linę przed gradem kamieni. Na 
szczęście lawina nie przecliodzila główną masą 
w miejscu spinaczki, mimo to wielka ilość od
łamków kontuzjowała ich dotkliwie, zwłaszcza 
Pdszuohę. 1

Uniemożliwiło to dalszą wyprawę. Po po
wrocie na lodowiec grupa udała się do Ghamo- 
ni, gdzie lekarz wyprawy dr. Orłowski udzie
lił taternikom pomocy. W obecnej chwili świe
tna dwójka Łapiński — Pasziicha po powrocie 
do formy trawersują Grań Aiqueille Veï-te 
droite Courte.

to na tak maio znaną działalność słynnego 
Wielkopolanina, jako zbieracza książek. W wie 
ku XVIII zbiory biblioteki gimnazjalnej pom
naża bardzo cenny księgozbiór kaznodziei przy 
kość. NPM w Toruniu Krysztofa Henryka Ge- 
reta. Bogactwo zbiorów biblioteki gimnazjal
nej odpowiada w zupełności stanowisku jakie 
zajmowało ówczesne gimnazjum toruńskie w 
w. porównaniu z innymi szkołami istniejajcysa» 
na terenie dawnej Rzeczypospolitej. Znaczenie 
gimnazjum toruńskiego trafnie określił już w 
r. 1849 Józef-Łukaszewicz: .gimnazjum toruń
skie, wywierało wpływ wielki na oświatę w 
Polsce. П>о niego bowiem uczęszczało bardzo 
wiele n^iodzieży polskiej wyznani^, protestanc
kiego z»pierwszych naw;et domóiw“w Zn rektor 
stwa Konrada Grassera (od r. — 30") cho
dziło do tej s-zkoiy 157 młodych Polaków^. ЪР>» 
ziom nauczania w gimnazjum w Х1ѴІІ*і*ХУМгГ 
stuleciu był nierównie wyższy od współczes
nych szk'1 w innych miejscowościach Rzeczy
pospolitej. Od XVI wieku wykładano w gim
nazjum język polski, a dzia|«inoA6 naukowa 
profesor''w toruńskich utrzymujęcych żywa 
stosunki zagranicą jest godna uwag-L Of< 
szczególnie w czasach saskich pierwsi — we* 
dług opinii Łukasiewicza — obudziłi w P<**» 
zamiłowanie do rzeczy ojczystych“.

Po tragicznych wypadkach to-rulrskich 1T24 
'roku, gimnazjum chyli sie ku upadkowi, a z 
chwila rozbiorów Rzeczypospolitej k-miezy 
swoją rolę dziejową.

Szczególnie cenne są w księgozbiorze gin*- 
nazjum działy filologii klasycznej.’ histoid a 
w szczególności starej medycyny.

Biblioteka posiadała сешх, kotekcjh daw
nych globus'"-«', jeden niebieski — z roku 1551 
znakomitego kartografa Gerarda Mercatora f 
wielkie globusy Wilhelma Jansoniusa Blaeu 
— niebieski z roku 16'16 i ziemski Z r. 1622. 
Biblioteka gimnazjalna zawierała cenne mate
riały do dziejów reformacji, a dzi₽ki połącze
niu się z nią księgozbioru kolegium oo. .lez»i- 
t'w w Toruniu do dziejów katolicyzmu.

W skład ksiajżinicy miejskiej wchodzi rów^ 
niect niewielki księgozbi r szpitala miejskiego, 
w kt rym znajdowała sir- między innymi biblio 
teczka medyczna dr. Gustawa Weesego. Osob
ny.dział Książnicy Miejskiej im. Kopernika sta 
noyń biblioteka Towarzystwa Copernicus —• 
Verein założona w r. 1855. Posiada ona .cha
rakter księgozbioru ściśle naukowego. Wyróż
niała się ona wśród innych bibliotek toruń
skich doskonale opracowanym katalogiem kart 
kowym, oraz szeregiem publikacyj rozmaitych 
towarzystw naukowych zagranicznych, z któ
rymi Towarzystwo pozostawało w wymianie 
przesyłając swoje publikacje.

Biblioteka Tow. Naukowego w Toruniu 
mniej cenna niż pierwsze dwa księgozbiory 
powstała w niezmiernie trudnych warunkach 
polskiego życia kulturalnego i naukowego na 
Pomorzu. W księgozbiorze zgromadzono poka
źną ilość dzieł naukowych ogłoszonych w ję
zyku polskim. Wśród eksponatów znajdują 
się pierwsze wydania „Sielanek“ Szymonowi- 
cza i „Flisa“ Klonowicza. Przed wojnn księ
gozbiór Towarzystwa Naukowego wynosił 
5000 tomów.

Połączone zbiory Ksiejżnicy Miejskiej im. 
Mikołaja Kopernika w Toruniu były fundamen 
tem, na którym wyrosła no<wa biblioteka nau
kowa? Przed wojną Książnica Uczyła ponad 
100.000 tomów.

Okupant ztuszewyi сбхидг- bezcennych ksfcgo* 
’zbiorów, lub wywiózł je w głąb Niemiec. Duła 
częśić ocalała jednak przed zagładą. Niedawno 
wróicito kilkaset skrzyń bezcennych tomów 
zrabowanych przez Niemców. Ostatnio pro
wadzone są prace nad nowym skatalogowa* 
niem biblioteki. Książnica Miejska im. Miko
łaja Kopernika obok biblioteki uniwersytec
kiej jest dziś, skarbnicą materiału dotycząceflw 
dziejów Pomorza i Torunia.

(Szesła* Swirk®
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Dalsze usprawnienie pracy PZN na Pomorzu

♦♦♦ VV KRAKOWIE zakończyła się przed. 
Rejonowym Sądem Wojskowym rozprawa 
przeciwko 12-tu członkom nielegalnej organi
zacji NSZ-grapy ,.Ognia'ł oskarżonych o do-! 
Ikonywanie napadów rabunkowych z bronią w 
ręku i morderstw politycznych na Podkarpa
ciu. Trzech głównych oskarżonych zostało ska 
zanych na śmierć- Na podstawie amnestii ка
те tą zamieniono im na 15 lat więzienia. Po
zostali skazani zostali na więzienie.

♦♦♦ OLSZTYN. We wsi ЮеІа odbyły się w 
ubogiej rodzinie przesiedleńców z woj. war
szawskiego choiny siódmego syńa, którego oj
costwo chrzestne przyjął Prezydent R. P- — 
Synowi nadano imię Bolesław.

W SZCZECINIE trwa odbudowa dwóch 
mostów kolejowych przez Odrę, łączących 
miasto z zaplećzem kraju. W rejonie wyspy 
Wolin przystąpiono do wydobywania zatopio
nych kratownic. W toku jest odbudowa znisz
czonych przyczółków dwóch mostów koło Mię 
dzyzdroju.

♦♦♦ GDAŃSK- Polska Żegluga Państwowa ■ 
uruchomiła linię Gdańsk — Nowy Dwór. Od; 
24 bm. czynna będzie Hnla Elbląg — Ostruda- 
Projektuje się również otwarcie połączenia 
Elbląg — Frombork — Kalberg.

DO WARSZAWY przybyła poputlarna 
amerykańska dziennikarka p. Alvena Seccar- 
Po objeździć całego kraju p. Seccar zatrzyma 
się na dłuższy czas w Warszawie, gdzie przy
gotowuje serię obrazów ruin-

WE WROCŁAWIU i na terenie pow. 
wałbrzyskiego czynnych jest około 60 kół fa
brycznych, miejskich, gminnych i szkolnych 
ZWM. Członkowie ZWM kształcą się w róż
nego typu szkołach zawodowych, jak górni-

Majątki państwowe na drodze planowej gospodarki
i W wyniku reformy roinej podzielono poni ? 
dzy ludność bez i ma’:« olną wielką wire no 
ziemską. Sped parcelacji wyłątozcn» jednr.’:

; niektóre większe obszary, które p<io;ta.ję p « 
administrację państwc»wą. Mają one sta.1 się 
wielkimi „fabrykami zboża'* — mają pomóc 
w zaopatrywaniu w żywność miarta, o'rcdki 
przemyhjer e — fabryki i kopalnie. Z dr Ѵ-І 
strony majątki paf^twcare mają za zadczłk od 
działywać na kulturę rolną gospodarstw ch*op 
skich, pednosić ją działając przykładem, a bez 
pośrednio przez do.'ttfxcztanie im uszlachetnio
nych gatunków zbóż i sadzeniaków.

Od założeń teoretycjznych do wykonania 
zamierzeń droga jest długa. Majątki te wrku 
tek działań wojennych t®cierpjrk’y wiele. Zninz- 
ezene są budynki gospodarskie, pola długo 
nieuprawiane uległy zachw-t uczeniu, inwen
tarz żywy wyginął — та.і’упу i sprzęt rol- 

; niczy zdewastcr.rane. W wielu wypadkach lu- 
dzie, którym powierzono administrację pn’zcze 
gólnych obiektów nie stanęli na wysokości za
dania. Ci musieli odejść, miejsca ich zajęli 
inni.

Po dwzch latach dziajalno ci ZARZĄ
DU PAŃSTWOWYCH NIERUCHOMOŚCI

Ogłlny bilans dotychczasowej działalno#cl 
PNZ przedstawił dyr. Bereżnicki, stwierdzaj c 
/vyra’nq poprawę stanu gospodarki w maj t- 
kach pastwowych. Dyr. Bereżnicki wskaza' 
na przykładzie kilku wzorowych zespohw, 
e tam gdzie administracja majątku stanę’a 

na wysoko-ci zadania wyniki s? dodatnie. Wie 
le jednak zespo'w po zostaje^ poniżej norm 
przecitnych. Gospodarka ich pozostawia je
szcze jednak wiele do życzenia. Praca ich mu
si si; usprawnić, by mog y podołać zadaniom, 
jakie stawia przed nimi państwo. Niezależnie
od masowej produkcji ziarna, majątki pań-st-

tychczasowej^pracy PNZ. Majętki państwo
we, kt re dotychczas ze względu na ogrom zni 
szczeń w ich inwentarzu żywym i martwym 
były deficytowe, są, już samowystarczalne, a 
nawet zaczynają przynosić dochfd. Oczywiście 
w miarę jak usprawniać się będzie praca w 
majątkach, w miarę jak dzięki inwestycjom bę 
dą się one coraz lepiej zagospodarowywać, w 
miar- jak wzrastać będzie pogłowie zwierząt 
hodowlanych i areał obsiewów — dochód ten 
będzie coraz to większy. Majątki państwowe 
wyszły na koniec z chaotycznej dotychczas go-

wowe rcalizowaźwa>b dą r wnie' uszlachetnianie .Ojk 
nnej i zwierzęcej. W roku ub. nahodowli roślinnej i zwierzęcej.

ZIEMSKICH na Pomorzu, Dyrekcja

spodarki o charakterze doraźnym i wesz y w
;res gospodarki ustabilizowanej, planowanej

czej, metalowej, oficerskiej, radiotechnicznej,

PNZ w Bydgoszczy zwoja a konferencj* 
administratori w zespołowych celem podsu 
mowania wynik w dotychczasowej pracy i 
ustalenia wytycznych na najblilsz; przysz
ło^.’
W konferencji tej uczestniczyli ponadto 

wicewojewoda pomorski tow. Jakubowicz, wi
ceprzewodniczący Woj. Rady Nar. ob. pose}
Jachowicz, kierownik Dzia.u Rolnego i Re-V/yÇJ, HlUldTtrWDJ, VIiUerSlÄ łvJ» rdU-HJlCC'IlTJil^ZTlCj, : UÄVHVW п.іѴіѵѵѵиігх , ух.

żeglugi śródlądowej,dziewczęta zaś w szkołach form Rolnych UW (dawniej Woj. Urząd Ziem i , -, 1 . . . -Ł z-___ :__ -1.; ---- ѴѴЬГpielęgniarek i położnictwa- ZWM-owcy przy-
byli z Francji — uczęszczają na kursy repolo- ' 
filza cyjne.

W OLSZTYNIE dokonano zuchwałego 
włamania do lokalu amerykańskiej Misji Kwa- j 
krów. Sprawcy zostali ujęci i obecnie stanęli: 
przed Sądem. Czterech włamywaczy zostało 
skazanych na 5 lat więzienia.

♦♦♦ GDYNIA. Przed kilku dniami na Wy- [ 
brzeżu szalała gwałtowna burza. W okolicy i 
Łeby kuter rybacki wskutek uszkodzenia mo-i 
toru znalazł się w niebezpieczeństwie. Na wez 
wanle strażników portowych jako jeden z pier 
wszych wyruszył na morze na niewielkiej ło
dzi ob. Zieliński, 1 uratował życie rybakom.

♦♦♦ W WOLSZTYNIE wybuchł' w nocy po-

ski) ob. Ceceniowski oraz przedstawiciel WK
PPR.

kwalifikowanym ziarnem obsiano 3.000 ha — 
w roku, obecnym planuje sie obsianie 5.000 ha. 
Zasad- kieruj;cą gospodarką winno być: ob
fity plan — przy mavym nakładzie środków. 
Ze ,zasada ta jest realna i słuszna świadczą 
rezultaty osiągnięte już w poszczególnych ze- 
spo ach.

Istnieje też na Pomorzu jeden zespól eks
perymentalny,- zmechanizowany. -Doświadcze
nia pracy tego zespołu wykorzystane będą w 
przy aż o'ci w całokształcie prac majątków pań 
stwowych.

Po przemówieniach przedstawicieli w^adz 
— tow. wicewojewody Jakubowicza i posła 
Jachowicza, kt rzy zaapelowali do administra- 
tor w zespołów o wydajną prac' dla dobra 
państwa i narodu polskiego, wicedyr. PNZ inż. 
Chemij przedstawił preliminarz bud’etowy na 
rok 1947 i 1948, wyrajający się w końcowych 
cyfrach dochodem 635.000.000,— złotych i roz
chodem 600.000.000,— złotych. Preliminowany 
czysty zysk wyniesie więc w roku przyszłym 
35.000.000,— z otych.

Moment ten jest punktem zwrotnym w do-.

Niszczycielski pochód owadów

ia (Kugi okres czasu.
Naczelnik Wydzia'u Rolnego int. Remiszew 

ski w referacie swoim przedstawi! gospodar
kę PNZ w ramach og'Inokrajowego planu od
budowy gospodarczej i wskazał na doniosłą 
rolę majątkćw państwowych jaką mają one 
odegrać w realizacji tego planu.

Z kolei iirż. Żarski omówił metody pracy 
jakie należałoby przyjąć — określając je 4-re- 
ma wyrazami« planowość, celowość, sumien-
noślć i oszczędność. Inż. 
praktycznych wskazówek 
uprawy roli, jak hodowli 
nistrowania maj’tkami.

Żarski dał szeYeg 
dotyczących metod 
inwentarza i admi-

W dyskusji poruszano szereg spraw mniej
szej i wi kszej wagi, zagadnień ogólnych i bo
lączek terenowych. M'wiono o traktorach i 
nasionach, o hodowli inwentarza i o podatł 
kach; dzielono sie spostrzeżeniami i do?wiad-, 
czeniami. Stwierdzi; należy, że konferencja te 
go rodzaju, okazała sie pożyteczna i niewąt
pliwie wyniki jej dadz7 się niebawem odczuć 
w dalszym usprawnien'u pracy m-jątk-w pań
stwowych.

którego nie powstrzymały oceany

„Kolorowy dy wersant“ na polach ziemniaczanych

tar w magazynie „Spałem". Na alarm pospfe-' 
szyła straż pożarna i miejscowa ludność. Pa-

Jak już donosiliśmy w jednym z po
przednich numerów naszego pisma, na 
terenie całego województwa pomorskie
go odbywa się w tych dniach lustracja 
pól ziemniaczanych, celem wykrycia e- 
wentualnych ognisk stonki ziemniacza
nej. Jak wiadomo na terenie Polski ist-

stwą ognia pad-ly dwa piętra budynku- Straty 
wynotr^ około oół rfiiliona zfotveh-

W LODZI odbędzie się proces agenta 
gestapo Stiera, który w okresie okupacji zaj
mował się specjalnie walką z polskim Ruchem 
Oporu. W Śledztwie zeznaj Stier, że przed o-

üiiieie 6 ognisk tych szkodników.
j Obecna lustracja jest już trzecią sko 

lei. W czasie dwóch poprzednich nie 
a stwierdzono obecności stonki ziemnia-

fensywą Armii Czerwonej otrzymaj on falezy- ;

czanej na naszym terenie, tym nie
mniej jednak niebezpieczeństwo poja
wienia się jej jest w obecnym okresie

we dokumenty na nazwisko Oberweg, by mógł prawdopodobne, gdyż stonka w czasie 
upałów letnich — a szczecinie okoh>nadal krKć się i działać w duchu hitlerowskim. “łA“? , ~ /* око o

Świadczy to. te na rerenie Niemiec okrywa sieronia wykazuje skłonno« do
eię jeszcze wiele zbrodniarzy wojennych, któ- J 
rzy mają po=tawione konkretne zadania na 
przyszłość w ramach niemieckiej akcji dywer
syjnej.

♦♦♦ W WARSZAWIE omawiano na posiedze
niu MRN plan inwestycyjny na rok 1918. 
Przede wszystkim będzie się zabezpieczać bu-i 
dynki, nadające się do odbudowy, a następnie 
przewiduje się odbudowę domów zabezpie
czonych i budowę szeregu nowych gmachów. 
Kredyty na odbudowę zostały powiększane o 
40 do 50 procent.

długich lot-ćiw. »
Skp.d się wziął ten niebezpieczny o- 

wad — niszczący w krótkim czasie ca- 
te). plantację ziemniaków?

Ojczyzną stonki jest Colorado w Ameryce 
Północnej. W r. 1820 ekspîdvija naukowa ba
dająca prerie położone u podnóża Gór Skali
stych znalazła po raz pierwszy chrząszcza, 
nazwanego wówczas żukiem Colorado. Zuk 
ten żywi? się liśćmi rośliny, należącej do tej 
samej rodziny co ziemmaki — a więc psian
kowatych- W stanadh południowych w Tex-

Kro! cyganów uniewinniony
Kwiek uwolniony od larz

Po dwudniowym procesie przed warszaw
skim Sądem Okręgowym, przewodniczący 
światowej Rady Cygańskiej Rudolf Kwiek, zo
stał uwolniony od ciążącego nań zarzutu współ 
pracy z gestapo i wymuszenia pieniędzy oraz 
kosztowności! od swych pobratymców. A oto 
szczegóły tego procesu, który wywołał pow
szechne zainteresowanie:

W drugim dniu rozprawy, przed Sądem 
przewija się cały szereg świadków- Silnie ob
ciążyła swymi zeznaniami oskarżonego Zofia 
Kwiek, której król miał rzekomo ściągnąć pier 
śclonek z palca, jako okup za wypuszczenie 
jej aresztowanego męża. Zeznanie tego świad
ka ma jednak wiele momentów niejasnych, któ 
re uwypukla swymi pytaniami broniący oskar 
żonego adw- Nutman. Kwestia pokrewieństwa 
stanowiąca ważny element dla wyjaśnienia 
przewijającej się przez cały tok procesu wal
ki „radowej*' mdędzy dwiema rodzinami cy- 

pańskimi, stawia przed Sądem trudną zaga
dkę do rozwiązania. Zofia Kwiek zaprzecza, 
jakoby miały ją łączyć węzły pokrewieństwa 
z niejakim Gomonem, natomiast osk. utrzymuje 
że jest ona rodzoną siostrą tego przeciwnika 
<?yn?.s*if królewskiej1'. Ponieważ Cygande nie 
dysponują żadnymi zasługującymi na zaufa
nie metrykami, Sąd musi oprzeć się na zezna
niach dodatkowych świadków, w charakterze 
których zeznają żona osk- Kwieka i jego syn.

Zeznania itozostałyoh świadków oskąeźewia

jfu współpracy z gestapo
wykazują szereg istotnych rozbieżności a praw 
domówność ich zostaje kilkakrotnie podważo
na przez obronę. Natomiast świadkowie obro
ny z Henrykiem Sztingmanem na czele, wy
stawiają osk. dobre świadectwo. Świadkowie 
ci negują istnienie współpracy osk. z Niemca
mi i przytaczają k*lkà przykładów świadczą
cych o niechęci osk. dlkNiemców.

Oskarżyciel publiczny dając restrospektyw 
ny przegląd zeznań świadków dochodzi do 
wniosku, że u podłoża sprawy leżą ostre za
targi ,,dynastyczne’1 mtędzy dwiema rodzina
mi cygańskimi- Prokurator uważa jednak, że 
właśnie naprowadzenie gestapo na króla Kwie 
ka i innych Cyganów było fragmentem tej 
trwającej od lat waśni.

Broniący oskarżonego adw. Nutman. rów
nież nawiązał do walki o władzę nad kilkuset 
tysiącami Cyganów Obrońca wykazuie sze
reg rozbieżności w zczi^iniaoh świadków o- 
skarżeniai, zajmując się także naświetleniem 
dhigołetnich sporów między ewokn klientem, 
a skarżącymi go Cygana n*

W ostatnim słowie, oskarżony Kwiek prosi 
Sąd o całkowite uniewinmenie, zapewnając za 
razem, że ^ліе będzie karat swoich podda
nych1*. Wyrok uniewinniający został przyjęty 
przez popierający swego króh. odłam Cyga
nów z żywiołową radością, podczas gdy stro
nę sà^rd@.ca, opuścNa szyfofoo etaię sądoi** ' '*i

sasie, Kansas i Nowym Meksyku, żuk ten żyl 
również w niewielkich ilościach.

Dopiero gdy puste wówczas okolice zalu
dnili przybyli tam koloniści, którzy zaczęli u- 
prawiać ziemię, stonka dała nagle znać o so | 
bie opanowując pola ziemniaczane i niszcząc 
je w zastraszającym tempie. Mając teraz 
sprzyjające warunki rozwojowe, stonka zie
mniaczana rozmnażała się b. szybko, a panu
jące tam silne hmazanowe wiatry, pędziły

<7^7^"

Stonka ziemniaczana 
(kilkakrotne powiększenie) 

chmary tych owadów w kierunku wschodnim 
w stronę morza- Stonka przedostała się także 
do Kanady, poprzez wielkie jeziora na półno
cy. W r. 1875 wystąpiła stonka w takiej ilo
ści. że olbrzymie jej chmary, niczym szarań-
cza pokryły niebo i legły na polach nad brze
gami Atlantyku-

Wielkie masy chrząszczy topiły się w mo
rzu i zasiały pokłady stojących w portach i 
płynących na morzu okrętów. Pod Nowym 
Jorkiem na tor kolejowy opadła stonka tak 
grubą warstwą, że wstrzymało to na pewien 
czas ruch pociągów.

Teraz dopiero zdano sobie sprawę z nie
bezpieczeństwa. Zaczęto walkę, lecz wróg byt 
już zbyt liczny, by można było go wytępić. — 
Nikt też nie by| w stanie już powstrzymać 
posuwającego się ciągle naprzód pochodu ston 
ki.

Wieść o inwazji stonki na pola ziemnia
czane w Ameryce doszła w końcu do Europy 
i wywołała tu zrozumiałe zaniepokojenie. W 
wieki krajach wydąno zarządzenie zabraniają
ce przywozu ziemniaków z Ameryki- Mimo to 
jednak już w f. 1870 znalez-:ono żywe okazy 
żuka Colorado w Bremen, a później także w 
Liverpoolu i w Rotterdamie- Przemyciły się 
one na statkach przewożących towary ®xa- 
Oceanu.

Specjalne kolumny ludzi odpowiednio wy- 
szkolotiych, przeprowadziły kontrolę wszyst
kich bagaży, I znalezione egzemrHarze stonki 
znkzczono, ale 1 to nie odniosło skutku. Już 
w następnym roku wykryto kilka ognisk ston
ki w Niemczech. Przystąpiono wówczas do e- 
nengicznej walki z tym „kolorowym dywer- 
srntem“- Pola opanowane przez stortkę otoczo 
no kordonami wojska. Porażone plantacje ziem

n laików polano benzolem * wszystkie rośliny 
spalono, poczym ziemię głęboko przekopano 
i posypano wapnem. ,

Przez 10 lat me słyszano nic o stonce, aż 
w tej samej okolicy pojawiła się ona znowu- 
W n 1877- W Anglii i Francji wykryto także 
ogniska stonki, wszędzie jednak udało się Je 
zniszczyć i znowu wiele lat nie spotykano 
nigdzie w Europie tego niebezpiecznego owada

Nieszczęście spadło nagle w r. 1922. Ofia
rą stonki padła tym razem Francja, gdzie po
jawiła sńę ona w tak wielkiej ilości, że mimo 
natryskiwania pól specjalnymi środkami tru- 
jącymi nie udało się zniszczyć olbrzymich 
mas tego szkodnika-

Z wiatrem, z prądem rzek stonka przeby
wała ogromne przestrzenie, poszła dalej na 
wschód i wkrótce ukazała się w Belgii, w za
chodnich Niemczech 1 Szwajcarii. Zagrażane 
państwa zorganizowały „Międzynarodowy Ko 
mitet do Walki ze stonką ziemniaczaną“, ale 
i ta wspólna, zorganizowana walka nie dopro 
wadziła do zniszczenia, a nawet powstrzyma
nia dalszego pochodu tego „wroga ziemnia
ków**.

Stonka opanowała Niemcy 1 posuwając się 
dalej na wschód doszła do Polski. Obecnie zna 
leziono już 6 ognisk — które zdołano opano
wać. Tym niemniej jednak niebezpieczeństwo 
istnieje nadal, bo nigdy nie* Wiadomo, kiedy 
i gdzie stonka może się ukazać.

Zniszczenie ognisk stonki natomiast po wy
kryciu, w chwili kiedy jeszcze niewiele 
chrząszczy znajduje sLę na danym polu jest 
gwarancją skuteczności walki, bo stonka roz
mnaża się bardzo szybko. Jak stwierdzono 
jedna samica może ziożyć w ciągu 4-ch do 
6-ciu tygodni około 1.000 jaj, przyczym roz
mnażanie następuje dwukrotnie w ciągu lata. 
Owady te znoszą przy tym nawet najostrzejsze 
mrozy, zimując zagrzebane głęboko w ziemi. 
Zaznaczyć przytym należy, że pożywieniem 
stonki nie są wyłącznie liście ziemniaków. 
Równie chętnie żywi się ona liśćmi roślin z ro 
dżiny psiankowatych, a więc psianki sfodko- 
górz, lulka, oberżynki i wilczej jagedy. Jedy
nie niektóre gatunki psianki posiadają właści 
wośei trojące dla larw. Dlatego też przepro
wadzi siię obecnie próby skrzyżowania ziem
niaków* z tymi władnie roślinami, dążąc do 
wychowywania rośliny, która posiadałaby lii 
eie trojące dla stonki, a na korzeniach bul
wy ziemniaczane.

Zanim jednak to nastąpi upłynie jeszcze 
zapewne sporo lat. Tymczasem nie pozostaje 
nam nic innego jak bezpośrednia walka ze 
szkodnikiem, która musi być prowadzona e- 
nerglcznie ! stale. Niebezpieczeństwa stonki 
nie wolno nam lekcewatżyć.
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Młodzież bydgoska zdała egzamin DZIEŃ TORUNIA
Uroczyste zakończenie lll-go etapu młodzieżowego wyścigu pracy

W dniu wczorajszym w Bydgoszczy odbyło 
s'ę uroczyste zakończenie HI etapu młodzieżo
wego wyścgti pracy, w którym wzięli udział 
młodzi ze wszystkich większych zakładów 
bracy.

W pięknie udekorowanej sali OKZZ zebrała 
się Lczinie młodzież pracująca oraz zaproszeni 
goście, reprezentujący władze państwowe, 
partie polityczne i związki zawodowe.

Zagaił przewodnicz; cy Woj. Komitetu Orga 
nizacyj" ? HI etapu młodzieżowego wyścigu 
pracy ob. .‘.x*.iewicz. który poprosił do stołu 
prezydialnego poszczególnych gości oraz 
trzech rekordzistów pracy w osobach ob. ob.: 
Ireny Fac, Mariana Kowalskiego i Pawła Sza
tyna.

Dokładne sprawozdanie z osiągniętych w wy
ścigu pracy wyników zdał tow. Woźniak — 
kierownik Wydz. Młodzieżowego przy Okrę
gowej Komisji Związków Zawodowych. Trze
ci etap wyścigu rozpoczął się w początkach 
maja i trwa-ł do 1 lipca br., obejmując mło
dzież pracującą w Bydgoszczy, Toruniu i in
nych większych miastach woj. pomorskiego. 
Rezultaty pracy są lepsze, aniżeli w I i И eta
pie pracy wyścigu. Świadczy to o wSększym 
uświadomieniu obywatelskim młodzieży, pra
gnącej swoim wkładem przyczynić się do od
budowy zniszczonego okupacją i.działaniami 
wojennymi kraju. Na szczególne wyróżnień e 
zasługuje kilkiMlziesięciu uczestników wyści
gu pracy w Bydgoszczy, którzy wykazali dużą 
wydajność w pracy, przekraczając wyznaczo
ne normy niejednokrotnie w 300 proc.

Tow. Woźniak wyraził przekonanie, że IV 
etap młodzieżowego wyścigu pracy obejmie 
swoim zasięgiem młodzież pracującą w całym 
woj. pomorskim oraz że wyniki tego etapu bę
dą jeszcze lepsze od dotychczasowych.

Serdeczne gratulacje i życzenia dalszej o- 
wocnej pracy złożyli rekordzistom i całej 
pracującj młodzieży pomorskiej w imieniu 
wojewody pomorskiego ob. Niewitecki, prze
wodniczący OKZZ tow. Bąkowsfci, w imieniu 
MieJskiCeO Komitetu Polskiej Partii Robotni
czej tow. Wilczyński i przewodniczący Za
rządu Wojewódzkiego Związku Walki Młodych 
tow. Kita, który w imieniu ZWM-owców z Po
morza złożył przyrzeczenie, że młodzież bę
dzie kontynuowała wyścig pracy, starając się 
osiągać coraz to lepsze wyniki. ,

Z kolei ob. Niewitecki wręczy! w imieniu, 
wojewody pomorskiego nagrody i dyplomy u-, 
znania poszczególnym uczestnikom 1H Etapu 
Młodzieżowego Wyścigu Pracy. Oto ich nazwi
ska: Irena Fac, Marian Kowalski, Paweł Sza
tyn, Berta Kałużna, Krystyna Kferna, Józef 
Orchisz, Henryk Zieliński, Zofią Szymańska. 
Józef Lewandowski. Halina Zmich, Włady
sława Rap cka. Danuta Paluchowska, Stefania 
Morzywołek, Janina Grochowska, Jan Grze- 
chowiak. Edward Batke, Tadeusz Fijałkowski, 
Monika Mosińska, Aloózy Osiński, Edward 
Solński, Władysław Sojkowski, Maria Ziem- 
nik, Stanisława Mikulska. Henryk Wojtkowiak, 
Regina Grajewska, Stanisław Rumiński, Marta 
Kaszyńska, Klara Winnicka, Bronisław Kerke,

Gertruda Wardyn, Anna Łazarska, Stanisław 
Gruszka, Anna Furman, Władysława Złoch, 
Julian Wesołek, Helena Juralowicz. Zygmunt 
Mycek. Bronisław Paluszek. Kazimierz Ste- 
szuła. Stefania Tobolewska, Władysława Bud
nik. Szulcówna.

Są to pracownicy bydgoskich fabryk: Proto
typ, Kabel Polski. Ferna, Ciszewski. Tornedo, 
Millner, Makaron. Wszyscy oni uzyskali wspa-
niate wyniki pracy, dochodzące do 
brodukcjl przemysłowej.

Komisja klasyfikacyjna w składzie 
lewski (KCZZ). Woźniak (OKZZ).

315 proc.

ob. ob. Za 
Malewicz

(ZWM) i Pawlikowski (ZZ Metal) rozdzieliła 
. pom‘ędzy wymienionych rekordzistów pracy 
, dyplomy uznania oraz cenne nagrody w po

staci kuponów, wełnianych materiałów, bie- 
izny. aparatów fotograficznych, zegarków, 
wiecznych piór, bezpłatnych urlopów w.\po- 
czynkowych w uzdrowiskach na Dolnym Ślą
sku, ksążek. serwisów itd. Dwie nagrody za
rezerwowano dla najpilniejszych pracowników 
fabryki ..Kauczuk“, których nazwisk Rada Za
łogowa dotąd nie przedstawiła.

Były przewodniczący Woj. Komitetu Orga
nizacyjnego Józef Buczkowski otrzymał w na
grodę za trudy, położone przy organizowaniu 
Młodzieżowego Wyścigu Pracy w Bydgoszczy 
dyplom pamiątkowy oraz wieczne pióro.

Uroczystości zakończyła część artystyczna 
w wykonaniu młodz eżowego zespołu pracow
ników Pomorskiej Fabryki Maszyn.

Uwaga — od powniedziajku wysadzanie 
amunicji na poligonie 
otwierać okna i nje zbliżać się do miejsc wy
buchu

Począwszy od dn. 18 bm. codziennie at do 
odwo ania między godz. 16-tą a godz. 20 tą 
za. wyjątkiem dni świątecznych odbywać się . 
b dzie wysadzanie amunicji na poligonie ar
tyleryjskim pod Toruniem. Ostrzega się miesi 
kańców miasta Torunia i okolic, aby w czasie 
trwania powyższej akcji, zostawiali otwarte 
wszystkie okna mieszkania. — Zabrania się 
zbliżania się do miejsc wybuch w, celem unik
nięcia nieszczęśliwych wypadków.

DYŻUR APTEK
„Kopernika“ — Rynek Staromiejski.
HŚw- Anny** — Mickiewicza 8

Troska o zdrowie ludności wiejskiej
Jak pracują gminne ośrodki zdrowia w powiecie toruńskim?

Ogromny samoch d z trudem mietei datę, 
grupę członków Powiatowej Rady Narodowej, 
Wydziaju Powiatowego, lekarzy, dyrektora U- 
bezpieczalni Spo'ecznej, urzędnik w starost
wa i dziennikarzy. Na zaproszenie starosty 
powiatowego tow. Gordona jetjziemy na teren 
powiatu toruńskiego, aby zwiedzić i przekonać 
się naocznie o stanie pracy i potrzeb ośrod
ków zdrowia powiatu.

Pierwszym ośrodkiem jest Wielka Nieszaw- 
ka, położona na lewym brzegu Wisły. Dojazd 
tu jest trudny, ośrodek jest położony bardzo 
niedogodnie i niedaleko bo oko.o 8 km od sta
cji kolejowej, umieszczony jest w budynku nie 
odpowiednim i starym, to też czynione są od 
pewnego czasu starania o przeniesienie go o 
2 km bliżej do osobnego domu.

Ośrodek w Z|ej Wsi jest urządzony dobrze, są 
dwie poczekalnie i dwa gabinety, otoczenie i 
warunki są. tu bardzo dobre, spokój daje moż
no#- celowej pracy. Doje’.d’a tu dokt-'r Prze
worski z Rzęczkowa. Stale pracuje tu pielę
gniarka Janina Gaździńska.

W Łubiance ośrodek zajmu# osobny dom. 
Jest tu jeden gabinet lekarski, dwie poczekal
nie dla chorych i dwa specjalne pokoje urzą
dzone głównie dla położnic, które nie maj? od
powiednich warunk w higienicznych w domu. 
Poza tym urztóza się tu specjalną wannę z

natryskiem, co da możnoV kąpania się. miej
scowej ludności. X

Dumą powiatu toruńskiego jest o-rodek 
zdrowia w Chełmży, jeden z najładniejszych 
ośrodk' w tego rodzaju w województwie po
morskim. Wyremontowany i odnowiony wspa
niale znacznym kosztem świeci wszędzie bielą 
i p. łyskiem świeżości. Oglądamy najpierw 
pok’j rejestracyjny, gdzie każdy zgłaszający 
si otrzymuje specjalną kartę ewidencyjną. 
Dalej mieści się stacja opieki nad dzieckiem 
i matką. Prowadzi sie tu specjalną kuchni0 
mleczną dla dzieci i matek brzemiennych. Nie
zamożne bezpłatnie a inne za bardzo umiar
kowana. opteta otrzymuj? specjalnie sprepa
rowane środki odżywcze. O-rodek funkcjonuje 
znakomicie. Wymiana pustych butelek na 
przygotowane peine odbywa się szybko i spra
wnie bez tłoku i niepotrzebnej straty czasu. 
Jest też specjalny gabinet dentystyczny, przy 
czym dzieci szkolne mają osobną poczekalni". 
Obok gabinetu lekarskiego mieści się specjal
na sala zabiegów wyposażona w lampc kwar
cową, mikroskop i laboratorium. W tej chwili 
czynione są starania o zdobycie aparatu Rent
gena. W ten spos b o-rodek chełmżyński sta
nie się centralnym ośrodkiem zdrowia dla po
wiatu.

W piwnicach urządza sie w tej chwili spec
jalną pralnię dla najbiedniejszej ludności mia-

sta. Kofy już są wmurowane, zakłada się dal
sze urządzenia. Pralnia jxi>. niedługo ruszy.

Tym naprawdę pięknym i nowoczesnym o- 
środkiem kieruje dr. Rytler i 2 pielęgniarki, 
ob. ob. Michałowska i Samulewska.

Rażący kontrast z poprzednim stanowi o- 
środek w Grębocinie istniejący jut przed woj
ną. Budynek jest ciasny i szczupły, żle urzą
dzony, to też dr. Katowski profesor anato
mii Uniwersytetu Mikoteja Kopernika wraz ze 
siostra Łukaszewską ma tu szczególnie trud
ne zadanie. Dla zaradzenia z!u zakupiono już 
specjalny barak, który po zmontowaniu b'dzie 
czynny prawdopodobnie już przed zimą. В - 
dzie tam takie kąpielisko dla miejscowej lud
ności.

Poza tym urządza sie o:rodek zdrowia w
Łysomicach, kt'ry mieścił ste 
jalnym baraku albo w Turznie 
szko'a będzie przeniesiona do 
strowanego przez Państwowe 
nicze. (Nowy rok szkolny za

będzie w spec- 
o ile tamtejsza, 
pałacu admini- 
Liceum Ogrod- 
pasem a skan-

Włocławek
WAŻNE DLA REEMIGRANTÓW

Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozpoczął 
wypłacać zaliczkowe renty przebywającym 
na terenie kraju rencistom zagranicznych in
stytucji. Ponieważ na terente naszym również 
znajdują się tacy reemigranci, którzy nabyli 
w czasie pobytu zagranicą uprawnienia do 
rent z ubezpieczenia społecznego, bądź w zwią 
zku z uszkodzeniami doznanymi wskutek wy
padku przy pracy, bądź na skutek inwalidztwa 
hrb starości, przeto zainteresowanym podaje- 
my do wiadomości następujące: Aby uzyskać 
wypłatę renty zagranicznej reemigranci po po 
wrocte do kraju składają posiadane dokumen
ty rentowe w Zakładzie Ubezpieczeń Społecz
nych, który na tej podstawie podejmuje wypła 
te renty na rachunek właściwej instytucji za
granicznej. (Jur)

SZKOLĄ POWSZECHNA NR. 10 REDZIE 
MIAŁA BOISKO

Swego czasu w okresie zakończenia roku 
szkolnego podaliśmy, że szkoła powszechna 
nr. 10 przy ul. Starodębskiei trie posiada wła- 
sngo boiska. Dzieci szkolne zmuszone są 
przebywać nń małym f ciasnym podwórku, na 
którym nie można przeprowadzać gimnastyki, 
podczas g ety obok znajduje się duże boisko 
niewykorzystane, a zajęte przez spółdzielnię 
„Witamina“. Ja,к sfę obecnie dowiadujemy, 
spółdzielnia ta w trosce o dobro dziatwy szkol
nej wszczęlA z kierownictwem szkoły per
traktacje w sprawie przekazania połowy tego 
duiżego boisktf szkole. Już z początkiem roku 
szkolnego dziatwa szkoły nr. 10 dzięki spół
dzielni „Witamina** będzie mogia należycie 
korzystać z tekcył gimnastyki oraz gier rucho
mych tak niezbędnych dla jej zdrowia. (Jur)

Komitet liczez^ia Oliai Moniów Hitlerowsliicli 
w Bydgoszczy 

spełnił należycie swą powinność wobec poległych bohaterów
Dzięki poparciu społeczeństwa bydgoskiego 

Komitet Uczczema Ofiar Mordów Hitlerow
skich poprzez Sekcję Techniczną przeprowa
dził w kilku etanach ekshumację zwłok ponad 
700 zamordowanych obywateli miasta Byd
goszczy, urządzając im każdorazowo uroczy
sty pogrzeb. W akcji tej wzięło udział całe 
społeczeństwo bydgoskie, śpiesząc komiteto
wi z pomocą. Koszty dotychczasowych ekshu
macji wynoszą około milioma złotych, nie li
cząc świadczeń bezpłatnych w formie robo
cizny, które przeliczone na gotówkę przewyż
szają znacznie tę kwotę. W terminie jesien
nym br. i na wiosnę roku przyszłego Komitet 
zamierza zakończyć wszystkie prace ekshuma
cyjne i przystąpić do realizacji dalszego etapu 
swych prac, a mianowicie do budowy cmenta- 
rza-pom.nika, którego projekt w drodze kon
kursu został już ustalony.

Istniejąca przy Komitecie Sekcja nad Wdo
wami i Sierotami obięła bezpośredni doraźną 
opieką 456 dzieci poniżej 18 lat, oraz 708 wdów, 
W okresie od 1. 9. 1946 do .30. 6. 1947 roku 
Komitet udzielił swym podopiecznym pomocy

wypłacając zapomogi w gotówce na kwotę 
185.000 zł. ponadto udzielił pomocy w formie 
podarunków gwiazdkowych i wielkanocnych, 
oraz w formie .zaopatrJenia podopiecznych w 
różne towary, jak: mąkę, grysik, cukier, wę
giel, mleko, kawę, tran, bieliznę, odzież, obu
wie itp. Sekcja nie zapomniała również o mło
dzieży. W czasie wakacji letnich Komitet przy 
współudziale PZZ wysilał ponad 40 dzieci na 
kodonte letnie w Rudawte, w pow. czluohow- 
skim.

Osiągnięcie tych skromnych wyników było 
możliwe dzięki wysiłkom Komitetu i ofiarno
ści społeczeństwa.

Za naszym pośrednictwem Komitet składa 
podziękowanie całemu społeczeństwu bydgo
skiemu za dotychczasowe poparcie poczynań 
Komitety i żywi niezłomną nadzieję, że po
dziękowanie to nie będzie podsumowaniem 
dotychczasowej pomocy, lecz stanie się ape
lem do dalszej ofiarności na rzecz uczczenia 
pamięci Tych, którzy polegli za wolność i ho
nor Ojczyzny, po to, abyśmy mogli żyć i pra
cować w Wolnej i Niepodległej Polsce. M’K.

Niedbali w tępieniu szkodników 
pociągnięci będą do odpowiedzialności cywilnej i karnej

Ze względu na wielkie ilości pasołżytów | 
gryzoni, które niszczą ziarno. Ministerstwo 
Aprowizacji zarządziło aby w sierpniu — mie 
siącu kiedy jest najmniej zboża w magazy
nach i elewatorach — przeprowadzić dezyn
fekcję tych magazynów w celu zniszczenia

pasożytów i gryzoni. Ministerstwo przypomi
na, iż osoby, które zaniedbują dezynfekcji 
magazynów wskutek czego nastąpią straty, po 
ciągnięte będą do odpowiedzialności cywilnej 
i karnej.

daliczna ta sprawa, o kt rej pisaliśmy kilka 
miesięcy temu, cięgle jeszcze jest nie załat
wiona i dzieci czekaj? na pr ino na przestron 
ne i'nieużywane pomieszczenia obok.)

Dzi ki tej wycieczce mamy mołno-ć zazna
jomienia sie z ogromnym wysiłkiem i postę
pem, jaki dokonał siA na odcinku s u;by zdro
wia w niezwykle krótkim czasie po wyzwolę- 4 
niu. Przed wojną istniały tu tylko dwa o- 
środki w Grębocinie i Che m’y. Dzisiaj jest na 
tym odcinku bez porównania lepiej niż przed 
wojnę, chociaż trudności gospodarcze są nie 
proporcjonalnie wv ksze. Ten ogromny po
st p jest możliwy tylko dzięki wielkim dotac
jom, jakie na te cele daje stale Państwo a tak
że samorząd powiatowy. Warto-’’? urządzeń 
tylko tych ośrodk w wynosi jut dzisiaj około 
10 milion’w z’otych! Wartość ta wzro-nie je
szcze, kiedy powiat otrzyma przyrzeczone już 
2 sktedane i ruchome kąpieliska szwedzkie, 
kt re umieszczone zostaną, w Łubiance i Zlej 
Wsi. W roku 1946. kiedy nie wszystkie o- 
środki były jeszcze czynne, udzielono w nich 
ok. 19 tysięcy porad a wykonano 13 tysięcy 
zabiegów. Poradnie przeciwgruźlicze zajęły 
się 503 osobami, przeciwjaglicze 50 a przeciw- 
weneryczne 225 osobami. Zbadano około 4 
tysięcy dzieci szkolnych, wydano 15 tysięcy li
trów mleka i dziesiątki tonn cukru i innych 
środków odżywczych. Ośrodki te otoczyły o- 
pieką w tym czasie 952 niemowląt i dzieci do 
lat 3-ch. Podkreślić należy ofiarną .prace pie
lęgniarek, których jest tylko kilka, a kt-'re 
przecież odwiedziły niosąc pomoc i radę 1602 
chorym.

W roku bieżącym cyfry te będą znacznie 
wyższe.

Ośrodki te cieszą się coraz większym zau
faniem ludności, która otrzymuje tam nie tyl
ko porady i wsky. wki zapobiegawcze ale i 
zabiegi lecznicze. Szczeg lnie ważna jest o- 
pieka nad dzieckiem w pierwszym roku ży
cia, co jeszcze nie zawsze ludno i' rozumie. 
Duża bolączką lekarzy, powiatowego dra Kri- 
pendorfa jest brak specjalnego samochodu, 
kt rym by mógr obje’d’aó- szkoły i badać stan 
zdrowia dzieci. Brak ten zostanie niewątpli
wie z biegiem czasu usunięty.

Ta krótka lustracja daje naprawdę pocie
szający obraz wysiłków o zdrowie i troski o 
los człowieka w coraz bardziej unowocze nia- 
jęcej się i pod tym wzgl dem Polsce. (O)

MoMtii przyliżni Dolsho-czeclioslowacliiei
w Opawie

PRAGA. 16. 8. (PAP). — W ubiegłą nie
dzielę odbyte się. w Opawie w obécnoéci cze
chosłowackiego ministra handlu Zmrhala ma
nifestacja przyjaźni i solidarności czechosło
wacko - polskiej, w której wzięli również u- 
dział delegaci polscy z Raciborza. W przemó
wieniu, wykoszonym do uczestnik'w manife
stacji minister K. Zmrhal podkreśli, bchater-

etwo obu narodów w walce o wyzwolenie spod 
jarzma niemieckiego. Czesi podobnie jak Po- 
laćy domagają się; wspólnie ze Związkiem Ra
dzieckim, aby traktat pokojowy z Niemcami 
zawarty został zgodnie z zasadami, ustalony
mi w Jałcie i Poczdamie. Traktat ten gwaran 
tować musi narodom słowiańskim całkowite 
bezpieczeństwo ze strony Niemiec.

Ziemie Zachodnie otrzymają
50 kw. stację radiowa
Według planu radiofonizacji kraju, 

w tym roku jeszcze Wrocław otrzyma 
nowoczesną 50 KW stację radiową żaku 
pioną w Stanach Zjednoczonych, z pra
wem kopiowania identycznych wzorów 
w kraju.

Stacja wrocławska 18 bm. zostanie 
załadowana w Nowym Jorku na statek 
„Batory** i 9 września znajdzie sie wj 
porcie "dyńskim. * '*.7

t 4



 

Projein przedłużenia Kanału Bydgoskiego
Przebudowa brzegów Brdy w śródmieściu Bydgoszczy i powiększenie sprawności porte

Ше^каос-А Bydgoszczy, którzy często od
bywają spacery nad Brdą, zwrócić zapewnie 
uwagę no. wielką flt^ść barek, stoiąoyoh bez
czynnie w porcie bydgo^kuni.

Chcąc znaleźć odijxkv. :edź oa to pytanie, 
brałem się, nad Brdę- i .vtą>ną<łem wZ obok po
tężnego dźwigu, praônoszQcego towwv z ba-r- 
fci i*a auto. Szukając okaz ii do tKiwiązanNa »oz- 
mowy z ssiy.prem. obser.W4JMit<*e«i w uwetiw»- 

stare км-лк-п erzowsK^ dy/
^którycłl r-otx łńliCA portow" fcA.NedW: W-ОИЙЙ 
btczk' j jNłcHS.

W péwnel 7 W-1)yd»ri»№ 4te*R*zWy-S4№ftW
Narse-y sgyper. kN*» »feda-wn® <ци*м;діг«і z 
гейм» do GtiviN. X ro»nmow.y z пчп dn\wedzii*- 
lent się. że іем to радо тжхъ^кѵ petis w Wva» 
sezonie. Przy»-obd ntiewtiełe Ісмгагн, gdyż ni
ski qfa*i w-odtf Vs* WtSie wie pozwatia n*a. zbwt- 

fibciażerne barki i п<ы#ій*і аех*с/4не po- 
ktbr.a tow o wétìtiv- dhetitn i#* 4xz.y ww- 

тіайбпѵт *»і*йчі*гяеІѴь a;iprw k> satino złiwńe#^ 
sza liczbę n»o»*-*.v#h prze-tazRł«')» / * ciągu se- 
zo«*.

Szyper *-7 пи tena* łw* re
rdków. na ktcke dfwgo n«vraz/trz^l)a ozekàé w 
drodze. Л r<iwnreż na то. że kuł>cy pizewo^-ą 
towar mniejszymi patiami koleją. Jest ■ ю o 
tyle zco^iMntetie. ż* transport woda trwa zipyt 
dbigo. ьегет . >еч оіікмнтл w towar, to też obd- 
deŁ o to. ąbr byl on doAtarczoiUy możłj*w$e 
saytiko. Zadaniem transportu wodnego jest na- 
^onłia-st przewoeciKc towarów masowych głów
nie na èksport, co tią odcmkti Brda—WTsł.i— 
(Gdynia nie ina ch \x flow o w 'ckszego znac/.en a.

Oistahiiflh miesiącach nafjwdęcej przewo
żono towarów tiNiRiRA z Gdyni i .Gdańska — 
do B^idgoszcey. Poztiamia > Warszaw i-. Te 
siaWki. które ipofrecilrały z towarami UNRRA 
dn Wrocławia, я-abiorą w drodże powrotnej 
węgiel 7. Kobita do Bydgoszczy. W ieśien; 
•Mcb będz»e żywiszy, gdyż nastąpi wfękśzy 
pezew/ж węgte. outkrn i ziemiopłodów.

Pomimo nfskidh ża-rdbk<>w szy,per zadowo- 
ln»v jest ?.« s-we.so za»odą. w którym pra- 
eWf iw oil małego dzteotoa. Jego syn rów- 
nfeż będzie szyprem-.- (Tak K>ż ie.vt u wodnia-
k-ówł. 
por/л: 
зеада 
hcyk

Choć wielu % rdeh będzie mn-siało w 
zimowej rść pracować .na lad’-, poeto- 
się. że no uruchomieniu wszystkrah fo- 
i wzmożeniu stfę produkcji zarówno

przemyskowei jak i rnürücz-ei. transporty w<nla 
•паеżuto wzrosną. ’ .

■— Nie testi tak żto — kończy s*àry wod- 
etiSk — byliśmy przygotowań .na gorsze.

Ohoą<c нйире4пЬ5 wywody szypra, tak rńw- 
łflbż zebrnć garść wiadomość o Brdzie ipiko 
saeoe spkawne? i o Knnàle Bydgoskim. uda-
№§my się da dtw. Zarządu Wodnego — mż. 
Ttvcboo-1 e*lc»a.

Wąbrzeźno
Ra«* Kredyt<two » Spiiłdziefczy zewtał ząjo- 

kony w Wąbrzeźnie. — Z inicjatywy czjonkw 
Samopomocy Chłopskiej ob. ob. Pielëcha J że- 
fa. Bujm« XfVgrnunAa. Karkowskiego W ас а 
wa Wałasa Itole-.- awa i' innych., zostało fzwo- 
)aiw zebranie organizacyjne, celem za.‘ożenia, 
w Wąbrzeźnie Banku Kredytowo - "Spójdzdel* 
«ж*п> z edpowieiizłiałno^ią ograntfczona. Na 
3eł>raniu zołitat-a wybrana Rada Nadzęrcża,.* 
fcktoa z kolej wy-opełą zarząd w nast. składzie: 
lîihlim prezor, Kankowvski sekretarz J Walas 
skarbnik. W^łmau*' zwrza-d przystąpił na tych 
miast do pwafor i przeprowadzi) zarejestrowa 
W» Banku w Sądzie Okr<g-owvm w Tonen i u.;' 
Nest rpn»e zgłoszono Bank do Z-w. Rewizyjne-' 
go Sp/’dzrehiî RfP i <ło Ranku Gospodarstwa 
Spóldaieiczegp Oddzia w Wąbrzeźnie. Dotych
czas przyjęto zadeklarowanych 143 udzią1 w: 
Frekwencja jest h.'duża i z każdym dniem 
przybywa pr> kifka oetonk w. Bank ma za aa- 
danie preyjter t ponootą rplnüpom'przez udźie- 
Nww? ypiożyołte* em ро*нвн»епie stanu rotok-twa

#jj*o6rewiwik' kwsu kro^u i seycia Sp. Obi 
ł6|ci K<*ł<N w M abrzwćnie. — W dniu 13 bm. 
odbyto sì1; w Wabraeźme przy ul. Haljęra 3 
w.wzniMv ракоЬехлч)-o kursu kroju j save i a, 
эргя*Ьйк**аажчг>- pr»ee Społeczn. Ob. Lige 
Mobłut,. Nia uypczysto* przybyli burmistrz Le 
xew*nwe*ś. praedstawNciołe partii, kierownict
wo кeene i tawsistki. Ito zebranych praema- 
watia a*wfede*a Wydztołn Kobtoct^» ob. 
Wtw>sÄeod М»йа z Wąbraeżoa. -«»A t. ramif- 
ntia zespo*e abentiworrtok zabrała eh. Wït- 
кеѵеівка Wsfäne. deo-kujy* <>imnei*e*Wlii*.wy-

эу wwsilk i fłuHr ^ИИкгі peeew w 
»IksJiuwn fc«ł***f*. К ее» iiiiimtiWeou1 ■ fae r<se «po - 
.eeyw-ajz> w r<?ke ob. Ifroflittokie# .Wa-nü,, 1db>ro nie 
sec&)dzi<a starań, aby w <śągu кгіУйе^о è^a- 
s« trwama naucgiyć kueewót* .-matetici kjrawię- 
rkłeęp Kruws trw-aj 8 tygodni . i efcofibrwy to go 
M«кокеру Kers wywołał -naflkewtAmie
wnthjkì zam4.eres«M4hn.ydri kandydatek. î^a^top- 
жр ftaws nozpoecwise, rk: Э(і bm. (P*> _ ' ,

Starosta Poariatowę wabrzęsl^r /*. TepfiJ 
wr- c<* z uHfopsi wypoczynkowego-л x

Mbm N Nw. wr-z>fc<9"WAm»e. <B|

■— .jak wielki był ruch żeglugowy ną Brdzi® 
przed wojną, jakie towary przewożono — a 
jak ta sprawa przedstawia się obecnie? — 
py tajny. . ;*

Na i więks^'7iasi«leHie puoliu żeigilugowe- 
go było w >t. 1938, w którym przez, śluzę w 
Brdyujściu przepłynęło 354.()иЮ ton towarów. (kogą Bałtykowi wykąwodna przez Wi^lę

stare kazimierzowskie Spichlerze nad Kanarem Bydgoskim,

>•< W-A.

it4,-- В""' :>S у® gl-*«
w

Wielkie transporty samochodów i maszyn 
; nadejdą do Polski z demobilu amerykańskiego

Już sa w drodze z Antwerpii do Pol- i 
ski samochody ż demobilu amerykan-;
skaego. Przyjędzie 37 ciągników i 10 
sprężarek, wartości 178 tys. dolar;'.w. 
W ślad ża tym idzie drugi transport 5o 
ciężarówek „t)żems6w“ oraz 24 różnych 
samochodów, wartości 81 'tys. dolar j w.nocnoauw, wartości o-i tvs. aoiaijw. , » -, .

W Antwerpii przy gotó wuj e sie v.ìel-i Sie 01 c^xx,n ca;. szereg obrabia-
-• - *• * ■ ’ v * * : iek i przeróżnych maszyn dla naszegoki transport kolejowy sprzętu samocho

dowego.  

Wśród ruin i gruzów wre twórcza pròra
15 tysięcy bron miesięcznie produkuje fabryka „Unia“ w Grudziądzu

W Grudziądzu .— mieście wybitnie dajności pracy kroczy
fabiycznyńi- zaobserwować się dąje erą-., 
gîy' wyścig poszczególnych -'zakiadów 
pi'zemysiowych o wzinożenie dötych- 
czasowęj /piodukcji, o ulepszenie jej i 
zdobycie rynku* zjn’tj.i.

PÓruxvnujac stan zniszczenia naszych 
fabryk i ich osiągnięcia na polu odbudo 
wy, oraz obecna produkcje bezw'zgle- 
dnie przyznać, należy., że na czele, kro
czy Grudziądzką Fabf-yka Maszyn Г^>1- 
niczych „Unia*-, która w skali ogćlno- 
paristwowej zdobyła pierwsze miejsce.

Korzystając z obecności dyrektora „t   ....
Zjednoczenia' Mńszyn Rolniczych towJrów. 15 lji*on : — natomiast w lipcu br. 
Halickiego, zwrwiliśmy sie do niego z 3.900 pługów', 12.552 bro*n żelaznych 
prosila ó udzielenie kilku informacji.' '800 kultywatoniw, 100 wialni, i 500

Z prawdziwie szczerym uznaniem dla gialli konnych. W 75 letniej tradycji fa 
wysiłku całej za’ógi „Unir- zakomuniko bryki nie było jeszcze wypadku, aby 

w jednym miesiącu, wyprodukowano tawać mogę, mówi dÿr Halicki, że fâbry 
ka „Unirf** pod Względem prodid cii i w-;ka ilo-ć bron..

Grudziądz — najbardziej na Pomorz® zniszczone w czasie działań wojennych — dźwiga 
się szybko z ruin. Wysiłkiem pracy robotnika odbudowano już. szereg . fabryk. Niektóre 
z nich osiągnęły przedwojenny poziom produkcji. ..

Na zdjęciu fragment starych murów od strony Wisły z widocznym po lewej gma
chem Zarządu Miejskiego.

W tym względzie ziemie naidg-oytłwwbie 4 nad- 
iioteckie' miały prymat w Polsce.

Transporty obejmowały: zbożei mąkę. mąoz- 
Ikę kartoflaną z Bronislawia. cukier (Mątwy, 
Kruszwica, łiiii.ikowo) i sodę- z ьаЬг.ук-і Solvay 
л Mątwach. Wywó» z,bożd z Noteci Górnej

Ruch demobilowy w ciągu ostatnich 
tygodni ożywił się znacznie .i należy się 
spodziewać w najbliższym czasie dal
szych transportów.

Z demobilu amerykańskiego Xvybie- 

przemysłu.

na pierwszym
miejscu przed wszystkimi fabrykami z 
tej branży w Polsce. Protiukcja global-' 
na' wynosi obecnie 450 ton miesięcznic 
co przekracza znacznie jej poziom z ro
ku 1938. W bieżącym roku przewidzia 
ne jest podwojenie produkcji z podnie
sieniem stanu zatrudnionych z obecnej, 
cyfry 785 do 1000 os"').

Dotychczasowy rozwój -tej placówK 
'przemysłowej obozuje doskonale sta-?
tystyka produkcji. VV lipę-u 1945 roku?
to jest z chwila uruchomienia zakladóv 
wyprodukowano 102 pługi. 6 kultywat<

łiosfy 40 proc. ogólnego '•
xt>rawie 100 proc., sody 100 proc.
s Obecnie mob towarowy na Brdzie jest z>№^cz- 
nièxmnidiisz». toew-ąjiplrwie jfcdnak w miarę 
potier)« яиАхЙиаой ;ksttfieêaey.ah stosunków i 
w z»w*azku 7. VAWasX.'rtcb Tiimow-ami handlo-wy-
mi z zagranicą «to tvlko osiągniemy przed-wo* 
je-nua wielkość rudłu żegiktgowego. ale znacz-* 
nie go ргхйу’уйвйуадг. Jesiewi oczekujemy 
wzmowieaiàA рг^еняюя» ewk« x kompan#

г.
— Czy jes* ppztiM^tteîttna stotsrawna рг*е- 

budowa brzegów Brdy î ponów, wobec pew
ności rozwoju /-egłegi stadkami od IW) <fo 
1.00« ion ładni*«?

— Ocz\ wiście, w jüôôiwo^ci budże
tów yoli. XX piewseyna lxw-iem e.tąpie musi 
państwowa admi-msfctóisja wodne dbaé a kon
serw ас tę brzegów i «tòdewlernie przez oknipaił- 
ta »użytydi oliiekfónr wodsi-ycih. jak śluzy i 
iaey. Zresztą o&ta>nio został ponownie urucho
miony dfe żeglugi tak z*, stary kanał bydgo
ski w związikfti z pilniym reeiontein. .śhizy byd
goskiej »a Czyakówko. Słuz<a ta i w 
Okohi. ofeie o spadtzK: wodv ввгт. wyib»- 
dowaue zost-ały-ipnae-z Niemców- w ad ff wie i pod
czas ostatimeli wowy silnie z-uirwte, a nawet u-

. Położone tuz ipowyżey ceedieuMi. iw4-sz
sta Bydgoszczy. <® o«ie obecnie przedmiotem 
w 'eU;i'e*i troski Paftshwwej Wod
nej.

\V pewn> m związku 2 iisaanctiieni tych śhir 
i nnycli na przestrzeni od Nakiła do Brdyujścia 
oraz wobec* prze widy wandi odbudowy wiel
kiej żeglugi Noteć- Górnej j Kanału Bydgoskie
go d’Li statków od 6M do 1.000 t-он nośności, 
wyłonił s'ę projekt, przedłużenia Kanału Byd
goskiego na jednym poziomie bez śluz aż do 
Wisły w pobliżu Brdyujścia, gdaie za -pomocą 
wyciągu mechanicznego statki byłyby opusz
czane wagt. podnoszone na podiom »Owego 
głównego portu. Рг/.еЦ tym jednak musi bvć 
przebudowany dla większej sprawności istnie
jący port Lloydu Bydgoskiego.

— A jak będzie się przedstawiała przebu
dowa brzegów- Brdy w samym centrum mtaSta?

— Rzeka Brda w samym centrum miasta, 
między mostem Gdańskim a mostami przy ul. 
M. Focha ma być korzystniej tfreguilowa-na w 
interesie usprawnienia żeglugi f celem ujęcia 
wód powodziowych Brdy za pomocą nowego 

izu. Rozwój jednak ruchu żeglugowego na fort, 
drogach wodnych, posiadających głębokość 
min. 1.70 mtr. zaw sł od . regulacji Wisły, która 
— tak wiadomo z miarodajnych oświadczeń 
Rządu Polskiego — wysuwa się ną czoło na* 
szych zagadnień w gospodarce wodnej.

B. Kubale*

Sukces ten zachęcił załogę do Mil
szych rekordów i obecnie czynione są 
przygotowania do wyprodukowania 15 
tys." sztuk miesięcznie.

Tu, zaznacza specjalnie dyr. Halicki, 
podkreślić należy, nieustanne starania 
i wysoka, postawę moralną, całej załogi 
z dyr. kościelnym na czele, który kie
rując fabryką od momentu ucieczki o- 
Aupanta, umiejętnym podejściem i trak 
towaniem umiał zaskarbić sobie sympa
tie pracowników. Wzajemne zaufanie i 
odpowiednie traktowanie człowieka pra 
<3 przyczyniło się niewątpliwie do wzmo 
zenia /.apalu robotników^ przy ich war
sztatach, skoro fabryka poszczycić się 
może szeregiem niedoścignionych akor- 
dziitów, z kttirychjęyimenić należy: — 
Nowakowskiego, Kii chmajstera, Otol- » 
skiego, GroszewsI;'ego, Kocieniewskie- 
go, Sierockiego, Kroszkowskiego, Korei 
skiego, Zajdov skiego, i Kamiriskiegow 
Pracownicy ci to chlulja zakładów, pra
ca ich — to ciągłe staranie o udoskona
lenie i Wzmożenie produkcji, słusznie 
wiec zasługują oni na miano niedości
gnionych fachowców*.

Równocześnie ze wzrostem produkcji 
przeprowadza się nowe inwestycje i u- 
sprawnienia techniczne. W sierpnip br« 
„Unia” przystępuje do produkcji iło
wych {Długów łąkowych typu „Ostoja*5 
Sprzedaż wyprodukowanych maszyn 
rolniczych odbywa się bezpośrednio w 
fabryce, na większą skalę przez Centra
le Zbytu w Lodzi, Zwiiązku Gosp. „Spo
łem** oraz Z w. Sam. Chłopskiej. Ceny 
maszyn w porównanie do przedwojen
nych są wneie niższe, co daje możność 
nabycia ich nawet małorolnym.

W na>ł>hższym czasie „Unia“ rozpo
czyna eksport swych fabrykatów7 do 
Bułgarii. *

Wspomnieć niwnież należy, że fabry
ka odznaczona została złotym medalem 
na wystawie przemysłu i handlu-w Byd
goszczy — kończy dyr. Halicki i są
dząc z dotychczasowych jej osiągnięć ro 
kuje duże nadzieje na przyszłość, co bę
dzie miało wielkie znaczenie w podniet
niu wsi p<

I
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NIEDYSKRECJE ■ 
■ FILMOWE

TYPOWO AMERYKAŃSKIM filmem jest 
wyprodukowany niedawno obraz sensacyjuo- 
kryminałny p-t. „W cieniu podejrzenia’1 (Sha
dow of a doubt). Oto jedna ze scen tego fil- 
Ріц;.

detektyw (Macdonald Carey) flirtuje za
wzięcie z .piękną siostrzenicą zbrodniarza 
(Teresa Wright). Wątek stary jak świat: 
koallzja między miłością a poczuciem obo 
wiąziku. Aktorzy — nowe „gwiazdy”. W 
Ameryce para ta podobno bardzo się po
dobała! Sądząc ze zdjęć, są wcale sym
patyczni i urodziwi-

*
MIEJSCE RIN-TIN-TINA, którego wszyscy 

pamiętamy z filmów ..Tommy boy“ i „Ludzie 
serca“, zajął i obecnie piękny szkocki colier 
«,Lassie”. Zobaczymy go niebawem w filmie 
— „Lassie wrócił'*. Będzie to wzruszająca hi
storia wiernego psa, który nie dhcial pogodzić 
się ze zmianą właściciela.

*
KRYTYKĘ STOSUNKÓW PRASOWYCH 

w U-S-A- zawiera film „Obywatel Kaue“ (Citi 
zeai Кале) wyreżyserowany przez Orsona Wel 
lesa, który wsławił się przed wojną swoim 
słuchowiskiem radiowym pt- ..Napad Marsjan1’ 
— ... Słuchowisko to było taik realistyczne, że 
spowodowało ogromną panikę i kilkanaście wy 
padków śmierci-

Jeden z protentatćw prasy amerykańskiej 
Randolph Hearst sprzeciwił się stanowczo1 re
alizacji „Obywatela Капе’1 i zabronił zamlesz 
czania jakichkolwiek wzmianek o tym filmie w 
swojej prasie- Być może to właśnie skłoniło 
realizatorów filmu do stosowania. niektórych 
momentów, to też Hearst przekonawszy] się, 
te magnat prasowy nie jest,w tym filmie przed 
•stawiony w tak niekorzystnym świetle jak 
mu donoszono, — udobruchał się- W ten spo
sób robi się w U.S-A- reklamę- „i w tik syty 
I owca cała“

*
Filmy wojenne zajmują sporo- pozycji 

w bilansie wytwórni amerykańskich- Charak
terystyczne jest, że nutą przewodnią doli jest 
wiara w trwały pokój po zwycięstwie nad №em 
carni i Japonią. Nie ulega wątpliwości, że 
przekonanie to było najsilniejszym motorem 
bohaterstwa żołnierzy amerykańskich i od- 
twierciadla nastroje które nurtują społeczeń
stwo amerykańskie, pragnąc utrzymania po
koju. wbrew intencjom kapitału.

W najbliższym czasie ujrzymy na naszych 
ekranach film „Konwój1’, którego treścią jest 
braterstwo broni radziccko-amerykańskie. — 
Scenariusz filmu opowiada o marynarzach o- 
krętów handlowych, którzy wiozą materia1 
wojenny do Murmańska- Po wielu dramatyc? 
tiyöh przejściach konwój dociera do miejsce 
przeznaczenia. Film kończy się mocnym akor
dem przyi'zni dwóch narodów, które zjedno
czyły się w walce z nieprzyjacielem ludzko 
Sci. ,«.

*
W MARIAŃSKICH ŁAŹNIACH odbywrl 

się П Międzynarodowy Festival FUmoiry. — 
Polska produkcja filmowa zaprezentowała wró' 
kometrażowy film pt. ..Lokomotywa“, ilustru
jący tempo odbudowy polskiego kolejnictwa 
Film ten spotkał -się z ре'пут uznaniem zagra 
możnych fachowców-

GRETA GARBO niegdyś najbardziej popu 
farna gwiazda filmowa — dziś o nieco przy
ćmionym już blasku, przybyła w tych dniach 
do Anglii. Podróż morską z Nowego Jorku od 
była ona incognito.

MICKEY MOUSE — poptdama myszka fil
mowa obchodzi już dwudziestą rocznicę swych 
urodzin. Jak ten czas szybko ledi — praw
da?

„Astrobo tanika“— nauka o kwiatach igwiazdaCh
Wkrótce po zakończeniu wojny odbył się 

w Kopenhadze międzynarodowy zjazd astro
logów. Na zjeżdzie tym przewodniczącym ko
misji do spraw badania planet został uczony 
radziecki Tichow — autor około 150 prac nau
kowych znanych dobrze nie tylko w kraju, lecz 
również i za granicą.

Prawie pó| wieku .pracuje już Tichow- w 
dziedzinie astronomii. Ludzie jednak, którzy 
obserwowaliby jego pracę poza obserwato
rium mogliby go nazwać botanikiem. in
nego można powiedzieć o kierowniku wypra
wy naukowej, która pracuje wysoko w gó
rach wśród urwisk i skał pokrytych wiecznym 
Śniegiem ?

Cóiż to za astronom, który nie unosi gło
wy do góry, a chodzi z wzrokiem utkwionym 
w ziemi? Wyprawa zajmuje się badaniem roś
linności w strefie wysokogórskiej, a szczegól
ne zainteresowanie uczonych budzp. rosnące

Jakie jest wnętrze ziemi: płynne czy stałe?
Laboratorium na głębokości 3,5 kilometrów

W północnej Bretan-ii w okolicy Dînant, po
dobno niezwykle ciekawej pod względem geo
logicznym i archeologicznym, przystąpiono 
pod kierownictwem belgijskiego geologa, Fe
liksa Kaisind, do wiercenia szybu, który ma 
sięgać 3.500 m w ęląb ziemi, a więc znacznie 
głębiej, niż najgłębsze dotychczas szyby ko
palniane. Ciekawe to (przedsięwzięcie finan
suje belgijski Narodowy Instytut Badawczy.

Wiercenie to przedsięwzięto w związku ze 
sprzecznymi od pewnego czasu twierdzeńla-

CHOLERA, JEDNA Z NAJGROŹNIEJSZYCH 
CHORÓB W WIEKU 19-YM .

W roku 1817-ym cholera, przeniesiona z In
dii, rozpoczęła swój zwycięski pochód przez 
cały niemal świat. Bakcyl cholery, nazwany 
bakcylem przecinkowym, zaczął grasować, 
siejąc śmierć i paniczny strach wśród mas 
ludności bezradnej i 'bezbronne), gdyż ów
czesne żadne środki zaradcze nie pomagały, 
a przyczyna i źródło choroby nie było znane.

W tych czasach, gdy właściwy sprawca 
choroby — bakcyl przecinkowy — nie był je
szcze odkryty, broniono się przed epidemią 
w sposób bardzo naiwny. Tworzono miano
wicie kordony wojskowe między poszczegól
nymi prowincjami lub powiatami, palono siar
kę, sądząc, że dym z niej oczyści powietrze 
z zarazków itp. Wszystko jednak na próżno, 
W 19-ym wieku cholera zbierała obfite żniwo 
nie tylko w Azji, lecz i w Europie.

Dopiero w 1883 r. dr. Robert Koch, później
szy odkrywca lasecznika gruźlicy, po doko
naniu szeregu doświadczeń na zwierzętach, 
stwierdził obecność *i działalność chorobową 
bakcyla cholery, wyodrębnił go i określił me
todę leczenia oraz zapobiegania szerzenia 
się zarazy przez szczepienie.

W ten sposób .zdobyła ludzkość broń w wal
ce z wrogiem niewidzialnym, który wkradał s:ę 
podstępnie do osiedli ludzkich, niosąc śmierć 
w strasznych męczarniach. Dzisiejsze epidemie 
cholery udaje się szybko, od razu.na początku 
powstrzymać oraz usunąć przez zastosowanie 
szczepień ochronnych oraz zarządzeń’sanitar
nych.

Dzisiaj wypadki zachorowań na cholerę nie 
budzą już w żadnym kraju kulturalnym stra
chu. Zawdzięczamy to zdobyczom wiedzy me
dycznej i odkryciu Roberta Kocha. (L.)

MIĘDZY ALIANCKIE IGRZYSKA SPORTOWE
Międzyaiianckie igrzyska sportowe wojsk 

okupacyjnych zostaną rozegrane w roku bie
żącym 13—14 września na olimpijskim sta
dionie w Berlinie. Na powyższe igrzyska 
(lekkoatletyczne) zostały, zaproszone następu
jące państwa: Belgia. Czechosłowacja. Dania, 
Francja, Grecja,, W. Brytania. Holandia, Lu
ksemburg, Norwegia, Polska, Związek Ra
dziecki i USA« ,

Zarząd Miejski w Jabłonowie-Pom.
podaje do wiadomości, że

Jarmark bydlęcy
odbędzie się w dniu 19 sierpnia 1947 r.

(855) Zarząd

POSZUKUJEMY sekretarkę Dyrektora Na
czelnego ze znajomością maszynopisała i ste
nografii. Zgłoszenia pisemne do P. A. P. Byd
goszcz, Aleje 1-go Maja 27. (863)

KUPIMY wytżymaczkę (wirówkę) elektr. lub
ręczną do bielizny, średniej wielkości. Zgło
szenia Szpital Dziecięcy, ul. Chodkiewicza 44 
lub telef. 15-32. (870, 

tu kwiaty. Każdy najmniejszy kwiatek znale
ziony wśród kamieni i trawy jest starannie 
oglądany, fotografowany i umieszczany w 
podręcznym zielniku.

Stary uczony — kierownik wyprawy zrywa 
na jednej z przełęczy górskich kwiat, którego 
płatki są koloru fioletowego. Ten sam kwiat 
rosnący w dolinie jest niebieski. Jest to jesz
cze jeden dowód potwierdzający slasznoAć teo 
rii Tichowa. Albowiem uczony, który przewod
niczy wyprawie jest to właśnie Tichow, jeden 
z 'największych radzieckich ’ astronomów — 
twórca „Astrobotaniki“ nowej dziedziny astro
nomii.

„Astrobotanika“, która wywołała ożywioną 
dyskusję, wśród kć.f naukowych we wszystkich 
krajach, zajmuje się badaniem właściwości roś 
lin w zależności od warunków -klimatycznych 
i od wysokości na której rosną.

mi geologów, którzy podają w wątpliwość 
płynność jądra ziem?. Swój pogląd uzasadniają 
olbrzymim ciśnieniem, jakie musi panować na 
tak wielkiej głębokości, wskutek czego wnę
trze ziemi ma być właśnie stałe. Teorie uczo
nych niejednokrotnie są sprzeczne# to skło
niło belgijskiego profesora do szukania praw
dy drogą wiercenia w głąb ziemi.

Choć uczony geolog zdaje sobie dokładnie 
sprawę z tego, że trzy i pół kilometra w głąb 
ziemi to bardzo mało w stosunku do promie
nia ziemi, jednak ma nadzieję, że poznanie na 
tym odcinku skorupy ziemskiej może mieć do
niosłe znaczenie dla postępu wiedzy w tym 
zakresie. Uczony belgijski sądzi też, że uda 
mu się na tej głębokości założyć laborato
rium, w którym prowadzonoby przede wszyst
kim badania, dotyczące temperatury oraz 
składu napotykanych warstw i skał. Gdyby 
przewidywania współczesnych geologów oka
zały się słuszne, gdyby dowiedziono, źę wnę
trze ziemi jest ma-są stałą, musiefibyśmy wy
rzec się tego, czego nas uczono w szkołach, 
że ziemia jest kulą, spłaszczoną lekko na bie
gunach o twardej skorupie Ijplynnym, strasz
liwie gorącym jądrze. (L.)

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Dziś w Bydgoszczy 
„Lechia“ - „Polonia“

Dziś 17 b. mł o godz. 18, BKS „Polonia1* 
podejmuje wrnlkę o wejście do Ligi z KS „Le
chia“ (Wybrzeże). Spotkanie to ściągnie na 
Stadion Miejski w Bydgoszczy tłumy publicz
ności.

Miłośnicy sportu piłkarskiego bardzo inte 
resują się wynikami- spotkań ligowych, nawet 
na daleką odległość. Z ciekawością śledzą wy 
niki rozgrywek w Warszawie, Krakowie, na 
Śląsku i w innych okręgach. Zrozumiałe 
więc, że skorzystają z nadarzającej się okazji 
by być świadkami ligowego meczu.

„Polonia“ jednak nie znajduje się obecnie 
w formie a również i pech jaki ją ostatnio 
prze ■<, ui-e każę wróżyć porażkę. Znajduje się 
ona obecnie na ostatnim, czwartym miejscu 
w giupie III tabeli rozgrywek.

Oba dzisiejsze zespoły rozegrały po cztery 
mecze ligowe. Lechia“ zajmuje drugie miej
sce, posiada 6 punktów i stosunek bramek 
17:8. „Polonia“ natomiast ma dwa punkty i 
stosunek bramek 6:8.

Sprawozdanie z meczu podamy w jutrzej
szym dodatku sportowym. (D)

PAŃSTWOWE ZAKŁADY SAMOCHODOWE

Nr. 5 w Solcu Kujawskim 

podają do wiadomości, że przyjmują samocho
dy ciężarowe marki G. M. C. do Wymiany.

Wymienne samochody są ochtowione po 
kapitalnym remoncie. Dostawa samochodów 
wymiennych natychmiastowa.

Bliższych informacji udziela Wydział 
Sprzedaży w Sodcu Kujawskim — telefon 
Nr. 9. (864)

POSZUKUJEMY rutynowanej stenotypistki 
zgłoszenia Fabryka Blumwe wydział perso
nalny. (869)
UNIEWAŻNIAM akt nadania ziemi. Oku
niewski Józef zam. Unisławice gm. Któbka, 
po w, .Włocławek. (421)

Badania te przyczyniają s№ do poznan:a 
roślinności na innych planetach, szczr ** i 
na Marsie znajdującym się najbliżej ziem 
chow uchodzi za jednego z najlepszych na wie 
eie znawców Marsa, badaniom nad kt. rym po- 
•święcił kilkadziesiąt, lat swego życia. „Astro- 
botanika'2, Właśnie doprowadzała uczonego do 
szeregu ciekawych wniosków na temat roślin 
ności na Marsie.

Prace Tichowa nie ograniczają się tylko dò 
„Astrobotaniki“. Duże znaczenie dla wszech
światowej nauki astronomicznej posiadają od
krycia Tichowa w dziedzinie- właściwości op
tycznych przestrzeni'między planetarnej.

Obecnie profesor Tichow przoèÿwa w Alma- 
Acie stoilcy Kazachstanu. Prawie café swe 
d’ugie życie przepracował, w obserwatoriupi 
Pułkowskim, ale gdy Niemcy zwilżali się do 
Leningradu zo»sta{ ewakuowany do Kazachsta
nu. Obecnie obserwatorium w Pu'kowie zosta 
ło jut prawie całkowicie odbudowane. .Tichow 
jednak pozostaje nadal w Alma - Acie, gdzie 
w okresie wojny stworzył nowe wspaniale ob
serwatorium astronomiczne i instytut astro
nomiczny. Pod kierunkiem Tichowa pracuj«? 
obecnie .szereg młodych profesorów i asysten
tów, którzy pognębiają dalej studia nad „A- 
strobotaniką*^

30 łat niewolnictwa
Charakterystyczną- dla stosunków amerykań

skich rozprawa sądowa odbywała się ostatnio w 
San Diego (Kalifornia), Na ławie oskarżonych 
znalazła się 62-létnîa Elżbieta Ingąlłs —- bo
gata zieniiąnika. Zarzucono jej. że przez 3<J 
lat trzymała ona jako niewolnicę służącą 
murzynkę Dane Jones-

Śledztwo wykazać te przed 30 laty pier
wszy mąż pani In glass znany w okolicy ze 
swej „kodh^wości“, miał aferę miłosną z Da
ne Joneis podówczas 18-letnią panienką. Wy
buchł skandal. W rezultacie Missi ss Inglass 
zagroziła dziewczynie oddaniem pod sąd za ,,u 
wiedzenie białego”. Naiwną murzynka uwie
rzyła w fikcyjną groźbę. Od tego czasu musia- 
ła pracować nie otrzymując przez .30 lat ani 
grosza pensji.

Sprawa wyszła obecnie na jaw. Nieludzką 
Amerykankę skazał sąd na 3 lata więzierfia- 
?.500 doi- kary i -5.000 doL tjdułem odszkodo
wania dał Dane Jones.

Walka wolnoamerykańska

Zapaśnik sowiecki Bielów w waJce z Tur
kiem Tajfurem, doskonałym przerzutem przez 
biodro położ.ył przeciwnika na t. zw. m<vt. Za 
dobre wyniki w walkaąh miflłlrzu*^kich Bielo* 
otrzymał specjalną nagrodę.

Zawodnicy -wagi ciężkiej. Okai:ali sie oni do
skonałymi partnerami w treningu. Zapaśnik ?. 
wierzchu zastosował klucz т odpowiednim 

chwytem ręki

Trening <i mistrzostwo Europy. Na zdjòcìu 
zapaśnicy o sławie międzynarodowej Kobieri- 

dze i Maguszkin (Z.SRR)



KRONIKA
WŁOCŁAWSKA

Włocławski świat pracy 
demonstruje swa solidarność

Kalend- rzym. kat- — Jacka 
Kalendarzyk słowiański — Mirona 
Wschód słońca — 4,31, zachód — 16,57. 
Lekarz dyżurny w nocy: dr. Lewandowski 

Mkhal, 3 Maja R, w dzień: dir. Wdowiak Ka
zimierz, St Rynek 4-

Apteka dyżurna do dnia 22 bm. włącznie 
przy PI. Wolności

Milicja Obywatelska — teł. 10-50 i Ц-62- 
Straż Pożarna — teł- 12-34.
Karetka pogotowia PCK — teł. 15-41, Przed 

miejska b*

ODZNACZENIE
Dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej z 

dnia 22 lipca, z okazji rocznicy wydania histo 
rycz nego Manifestu Lipcowego, został odzna
czony Srebrnym Krzyżem Zasług», radca praw 
ny UbezpeczałnI Społecznej we Włocławku 
adwokat dr. praw Antoni Szwarc, (dw)

ODPRAWA WÖJTÖW I SEKRETARZY
W dniu 14 sienpnia rb. odbyła się we Włoc

ławku w sadi konferencyjnej Wydziału Po
wiatowego odprawa wójtów, burmistrzów i 
sekretarzy powiatu włocławskiego pod prze
wodnictwem wicestàirosty Czekańskiego,

Na odprawie poruszano sprawy weteryna
ryjne. akcji odbudowy stolicy, świętą Refor
my Rolnej oraz dożynek gminnych wymiaru 
i poboru podatku gruntowego, powołińfa po
borców społecznych i urządzenia dla nich 
kursu oraz sprawy bezpieczeństwa w powie
cie.

Obecni na zebranm brali żywy udział w dys
kusji. która wykaz'la, ;ak wiele zrozumienia 
posiadają przedstawienie gmin dla porusza
nych na odprawie spraw oraz prac w samo
rządzie gminnym. •

W odora wie wzięiF udział przedstawienie 
wszystkich grmn i miasteczek powiatu włoc
ławskiego. (Jur)

APEL KOMITETU ŚWIĘTA REFORMY 
ROLNEJ

Powiatowy Komitet Święta Reformy Rolnej 
oraz Dożynek Gminnych zwraca się z ape
lem do wszystkich orkiestr, znajdujących się 
na terenie miasta Włocławka, aby wzięły u- 
dział dniu święte (7 września nb.) na te
renie dowolnie obranej przez siebie gminy.

Miasto nasze poseda obecnie orkiestry: 
woiskowąr strażacką. Celulozy, Bobma oraz 
Kaipdę Kujawską. Te zespoły muzyczne mo
głyby wziąć udział w świętach dożynkowych 
na terenie powiatu, uświetniając swymi kon

certami uroczystość’. Powiatowy Komitet 
święta żywi niezłomną nadzieję, że tak kie
rownicy jako też 1 członkowie onk:estr w zro
zumieniu konieczności jak najdalej idącego ze
spolenia miasta же ws;ą wezmą ochoczo u- 
dział w śwuęcie wsi polskie«, zaskarbiając so
bie w ter sposób wdzięczność ze strony roi-.. 
n:ków. * „

W sprawkę wvbonu gminy i omówienia то- 
dz n koncertu należy porozumieć srę z Po
rt- atowym Zw’ìivkem ^amofpomoev Chłop
skiej przy ul. 3 М?<а (naprzeciw Starostw” 
Powi-iłowego). (Jur)

PRZED CIEKAWYMI IMPREZAMI 
WE WŁOCŁAWKU

W związku z wielkim św ętem lotniczym 
które odbędzie się w dniu 7 września rb. _v 
Torupiu i Bydgoszczy celom s popular у z owa 
nia lotnictwa oraz jego naczelnej orgę.nizac 
„Ligi Lotniczej*’ wśród najszerszych mas n 
szego społeczeństwa Aeroklub Pomorski z To
runia, jak już donosiliśmy, w dniu dzisiejszyr 
urządza w Ciechocinku popisy lotnicze, połą 
czone z lotami pasażerskimi. Loty będą irwr *' 
cały dzień.

Jak się dowiadujemy, w n;edzielę nastęipnr 
tj. 24 sierpnia rb., te same popisy oraz iot 
pasażerskie odbędą się we Włocławku, c< 
wzbudza w naszym ni eście zrozumiałe za Ur 
resowan e. Mieszkańcy naszego miasta n 
mogą doczekać się tej chwili, w której za mi
nimalną opłatą będą mogli zająć nfejsca w sf 
malotach-limirzynaoh i przelecieć nad Wio 
lawkem. Z chwilą otrzymania bFższych w 
domości <® do miejsca startu i lądowania o 
czasu latania nie omieszkamy natychmiast za 
widomić o tym naszych Czytelników. (Jur)

Przed kilku dniami odbyło się we Wloclaw 
ku zebranie członków wszystkich rad zakłado 
wych, któremu przewodniczył sekretarz włoc
ławskiego komitetu PPR, oraz prezydent mia
sta tow. Kubeckł (PPS).

Pierwszy zabrał głos tow. Kubeckf, który 
omówił znaczenie jednolitego frontu obu partii 
robotniczych-

Z kolei mówca odczytał ostatnie uchwały 
Rady Naczelnej PPS w sprawie jednolitego

Powiat wloclaw
trzecią rocznicę

Z inicjatywy Powiatowego Związku Samo 
pomocy Chłopskiej odbyło się w dniu 14-go 
sierpnia rb. w lokalu Związku zebranie orga
nizacyjne Świętą Reformy Rolnej“. Na zebra 
nie powyższe przybyli przedstawiciela stron
nictw politycznych, organizacyj społecznych i 
młodzi arowych. Zebraniu przewodniczył pre
zes Sam. Chłopskiej ob. Kuhski Stanisław. 
Dłuższy referat o programie obchodu oraz zna 
czemu świata wygłosił ob. Zalewski Tadeusz 
instruktor Sam. Chłopskiej.

Po ref tkacie wywiązała się szeroka dys
kusja, w Której omówiono sprawę powołania 
Powiatowego i Gminnych Komitetów święta 
oraz ustalona w zarysach program samej uro
czystości.

W dniu 7 września na terenie całego powie 
tuewe wszystkich gminach zostaną urządzone 
odpowiednie obchody połączone z dożynkami, 
w których wezmą udział kapele ludowe oraz 
zespoły organizacyj młodzieżowych, a zwłasz
cza organizacji Zw. Młodzieży Wiejskiej ,,Wi
ci“, W dożynkach wezmą także udział wszyst 
kie gminne zespoły śpiewacze, teatralne i mu 
zyczne. . _ .

Poszczególne zakłady praćy delegują jak 
największą ilość swych pracowników na do
żynki gminne do poszczególnych gmin. Spra-

ZöroflniaR піенкі sliaoii пл io lii wigzieiiia
Edward Fengin urodzrił się w roku 1900 w 

Wiktorowie, w gminie Lubra-niec, gdzie za
mieszkiwał przez cały czas, uchodząc przed 
wojną za Polaka.

W roku 19.39 Fergin wstąpił w Wiktorov^e 
dc szeregów hitlerowskich sztafet ochronnych 
i rozpoczął działanie przeciwko Polakom, bio- 
rąc udział w aresztowaniach osób podejrze
wanych o wrogą działalność wobec władz nie
mieckich. Aresztowani Polacy zostali wkrótce 
ipoifem rozstrzelani w lasach położonych w o- 
koHcy Brześcia Kujawskiego .

Po ucieczce Niemców w roku 1945, Edward 
Fergin został uięty przez polskie władze bez
pieczeństwa i obecnie stanął przed sądem okrę 
gowym we Włocławku-

Kolonia letnia dzieci pncztowców
O sześć kilometrów od Włocławka, w po

bliżu Michelina znajduje się działka należąca 
do Związku Zawodowego Pracowników Pocz 
towych we Włocławku. W ładnej tej i zdro
wej okolicy Związek Pocztowców Włocław
skich zorganizował kolonie letnie dla dzieci 
swoich członków.

Wobec ograniczonej liczby miejsc nie wszy 
s*kie niestety dzieci mogły się tam udać w ro 
ku bieżącym. Radość ta spotkała 24 dzieci, 
które w’śiód lasów sosnowych nabierąją sił i 
zdrowia. M eszlcają one w niewielkich, jas
nych pokoikach, rozmieszczono drewnia 
ne łóćka uzyskane dzięki uprzejmości dowód- 
?y włocławsk‘ego garn'zonu pufkolvnika Pi- 
"ńskiego. Obfite posiłki spożywają razem z 
■;ierown:c.zką swoją i op:ekun'-ą tow. Heleną 
Kwiatkowską, kéóra przez cały d:ień przeby
ta z dziećmi. ,

Urlopow cze odwiedzane są często przez 
laczelnika Urzędu Pocztowego we Włocław
ku Grzegorowskiego, który wraz z tow. Zby- 
iwskim i Zdunkiem zainicjował zorganizowa 
"e kolonii. Wypytują oni małych letnisko- 
-iczów o samopoczucie i troszczą się o uzu- 
fnienie braków-. Rcd/Jeoan wolno odwiedzać 

woje pociechy raz w tygodniu. Rygor ten 
st wskazany, gdyż przyjazd taki psuje porzą 
зк dnia i przerywa dz’éciom zabawy oraz 
'acery. Ka»'de z rodziców bęwiem pragnie 
•>rozmaw'iać г dziećmi i zabiera je z gro- 

aadki. .
Całość kolonii — to trzy niewielkie zabu

frontu robotniczego i zakończył stwierdzeniem kapitału zagranicznego w wewnętrzne sprawy 
że jednolity front zniszczy ostatecznie reakcję Polski. Tak było w okresie referendum i w 
wcunętrzną, tak jak jednolity front narodów okresie wyborów, kiedy zażądano nawet przed 
demokratycznych zniszczy reakcję międzyna- stawienia ordynacji wyborczej i tak było osta 
rodową. • [ z zw- planem Marshalla- Ingerencje te

! . .nu®* m^w'ca tow. Wasilewska omawiając zostały odrzucone dzięki temu, że w Polsce 1st 
dzisiejsze stosunki wewnętrzne stwiedził, że n-ieje zorganizowany i jednolity front robotni- 
wladza obecnie znajduje się w ręku ludu pra- , czy. Plan Marshalla pragnie widzieć Niemcy 
cującego. Od początku istnienia nowej rzeczy-■ | przemysłowe, a Polskę rolniczą i co najwyżej 
wistości spotykamy się z próbami ingerencji produkującą może .szczoteczki do zębów“.

ski godnie uczci
Reformy Rolnej

wę tę załatwi Powiatowa Rada Związków Za
wodowych, która wejdzie w porozumienie z 
poszczególnymi zakładami pracy, celem usta
lenia, do której z gmin delegacja wyjedzie.

Celem należytego zorganizowania obcho
dów postanowiono zgromadzić odpowiednie 
fundusze. Na wniosek instruktora Zalewskie
go »ostanie urządzona we Wfoctawku w dniu 
24 sierpnia rb. zbiórka uliczna.

Po dyskusji i powzięciu cdpov I in ich u- 
chwaf postanowiono, że wszyscy obecni na ze 
braniu stanowić będą Komitet Powiatowy, 
Na czele Komitetu stoi prezydium w składzie 
następującym: przewodniczący ob. Kubski — 
prases Sam. Chłopskiej, członkowie; redaktor 
Turczynowicz, instruktor Zalewski oraz z ra
mienia Zw. Zaw. — ob. Skrobecki Mieczy
sław.

Z kolei powołano sekcję propagandową z 
red. Turczynowiczem na czele, sekcję finanso 
wą, <jo której zgłosiły akces organizacje: Liga 
Społeczno - Obywatelska Kobiet i Polski 
Związek Zachodni, oraz sekcję imprezową w 
skład której weszli: ob. ob. Postolski — Straż 
Pożarna, Zalewski — Sam. Chłopska 1 Kacz
marek ,,W:ciM.

Po wyczerpaniu porządku dziennego posie 
dzenie zostało zamknięte. (Jur) 

Sąd po rozpoznaniu sprawy postanowił u-, 
znać Ferina winnym dokonania zarzucanych mu 
przestępstw i za należenie do sztafet skazał go 
na mocy 4 artykułu dokreitu z 1944 roku na 7 
la-t więzienia- Za udział w aresztowaniu Pola
ków Fergin został skazany na 10 lat więzienia, 
przy czym wobec zbiegu przestępstw sąd po
stanowił tę ostatnią karę uznać za karę łączną 
za oba przestępstwa. Sąd postanowił zaliczyć 
skazanemu na poczet кату czas przebyty w a* 
reszcie tt^mczasowym- Jednocześnie Fergin 
został pozbawiony praw publicznych i obywa-1 
telskich praw honorowych na przeciąg lat pię
ciu. majątek zaś jego został skonf i skowany 
na rzecz Skarbu Państwa, (dw)

dowania. Istnieje projekt rozszerzenia ich w 
przyszłości. Obecnie jednak brak funduszów 
nie pozwala snuć tych zamierzeń na najbliż
szy cząs. W roku bieżącym ograniczono się 
do wyposażenia kolonii w urządzenia sani
tarne i uzupełnienia niezbędnych rzeczy w 
istniejących już budynkach.

Codziennie niemal oprócz zabaw, dzieci od 
bywają spacery. W czasie tych specerów mają 
pogadanki. .

W roku bieżącym zorganizowano jeden tur 
nus. Na przyszły rok jednak Zw:ązek Praco
wników Pocztowych we Włocławku zamierza 
przeprowadzić kilka takich zmian. W ten spo 
sób wszystkie dzieci członków. Związku będą 
mogły skorzystać z letniska. Koszt utrzyma
nia jednego dziecka wynosi dziennie ponad 
200 złotych. To też zawczasu trzeba się za
troszczyć o zgrema l .nie niezbędnych na ten 
cel funduszów* (dw)

CIEKAWA IMPREZA 
W CIECHOCINKU

W dniu dzisiejszym tj. dnia 17 sierpnia rb. 
C-Cwiiocinek będzie przeżywa! atrakcję w po
staci Rytów pasażerskich i popisów lotniczych, 
z racji „Tygodnia Lotniczego Mgi Lotniczej“ 
zorganizowana .mpreza popisów i lotów, która 
budzi wśród mieszkańców Clédhocinka i oko
lic oraz przybyłych letników zrozumiałe zain
teresowanie. Na dzień dzisiejszy spodziewane 
jest przybycie do Ciechocinka szeregu wycie
czek. które wezmą udział w ,/latanin”- (Jitr)

Rząd polski w oparciu o Jednolity front ro
botniczy odrzucił wszystkie zakusy wtrącania 
się w nasze wewnętrzne sprawy.

Brak takiego jednolitego frontu świata pra- 
C3' stawia obecnie Francję w trudnej sytuacji 
wewnętrznej w przeciwieństwie do Polski. — 
Z dumą spoglądamy na nasz dorobek i z ufno
ścią spoglądamy w przyszłość* Jednolity front 
stanowi olbrzymią żywotną masę, której nikt 
i nic zniszczyć nie może. Z radości, więc naie 
ży powitać uchwalę Rady Naczelnej PPS, któ 
ra jeszcze więcej zacieśnia węzły braterstwa 
obu stronnictw robotniczych- Życie dowiodło 
że jednolity front stanowi potęgę i siłę klasy 
robotniczej-

Oba przemówienia były często przerywane 
oklaskami zebranych. Po przemówieniach roz 
winęła się długa dyskusja, w której wykazano 
konieczność dalszego zespolenia bratnich partit 
robotniczych. Jednocześnie wyrażono pogląd 
że zebrania takie, na których następnie wza
jemna wymiana poglądów, powinny odbywać 
się jak najczęściej. (Jur)

Adres Redatteti: Bulwary 34. tel 17-77.
(godziny przyjęć: 11—11)

Wvdewci: ..Trybuna Pomorska*

Otłoneall (мпсіе; Jo wielkości tOO
1 ml* <Sł— Xt.. oowyiej 200 хе 1 mm 60,— ж(. NlìTOlOÙl: do wielkości 50 mm
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ZBIÓRKA NA RZECZ OPIEKI SPOŁECZ
NEJ

W dniu dzisiejszym będzie przeprowadzona 
zbk'rka uliczna, z ktćrej doch'd zostanie prze
znaczony na fundusz Opieki Społecznej. Nie 
wątpimy, że i tym razem zawsze ofiarny Wło
cławek przyczyni sir do powiększenia zasobów 
niezb dnych do niesienia pomocy najbiedniej
szym. (dw)

1 WE WŁOCŁAWKU BRAK PROSZKU
DO PRANIA

Od dłuższego czasu zauważony zostà! we 
Włocławku i w okolicy całkowity brak proszku 
do prania. Sprawia to wielkie kłopoty wszyst
kim gospodyniom domu, dla których brak 
proszku przy.miłej Hości mydlą stanowi praw
dziwą katastrofę. Wiemy z różnych doniesień 
prasowych, że podobne braki były odczuwane
i przez inne miasta, lecz przeprowadzone do
kładne rewizje znalazły w najrozmaitszych 
schowkach dużę ilości proszku, przechowane 
w celach spekuiac^^^ah. Sądzimy, że Włoc
ławek nie należy do takich wyjątkowych 
miast, do których proszek nie dochodzi i dla
tego należałoby poczynić pewne poszukiwa
nia. Mamy nadzieję, że wówczas proszek się 
znajdzie i n;e będzie go trzeba kupować na 
wagę złota. (Jur)

MECZ PIŁKARSKI O MISTRZOSTWO 
KLASY В

W dpiu dzisiejszym o godzinie 18-tej na 
Stadionie Miejskim zostanie rozegrany mecł 
pi karski o mistrzostwo w klasie В Okręgu Po 
morskiego, pomifdzy drużynami grudziądzkie
go TUR a włocławskiego ZZK. Drużyna ko
lejarzy podczas ostatnio rozegranego meczu z 
„Piastem“ z kruszwicy wykazała bardzo do
brą formę. Mecz zapowiada się interesująco.

MILICYJNY KLUB SPORTOWY — ZZK
4 : 3 (2 : 1)

W ubiegły pi(tek, na Stadionie Miejskim 
rozegrano towarzyski mecz piiki nożnej pomię 
dzy dni yną Milicyjnego Klubu Sportowego 
z W|oc awka „Start“ a drużyną, ZZK we Wło
cławku.

Kolejarze nie mieli tym razem szczęścia t 
przegrali mecz w stosunku 4 : 3. Grę rozpo
czyna ZZK inicjując kilka ładnych zagrań, 
kt -re jednak nie daję wyniku. Mjlicyjny Klub 
Sportowy zwiększa nieco tempo, jakkolwiek do 
nrzerwy nie jest ono zbyt wielkie. Obie stro
ny wykazują dobry cięg na bramka. Niemniej 
ukcj®.,Startu“ у groźniejsze i bardziej skoor
dynowane. Atak przy tym jest lepiej dyspo
nowany strza’owo. Do przerwy wynik brzmi 

2 : 1.
Po przerwie kolejarze zwi kszają tempo, 

d < -fé za wszelkę cenę do wyr wnania. Gwał
towne obustronne ataki dają graczom ZZK 
jedną bramkę, pomimo wysiłku jednak nie u- 
zyskuj* oni wyr wnania.

Ostatecznie ,,Start“ uzyskuje zwycięstwa 
w stosunku 4 : 3. Zawody sędziował tow. Wiś
niewski. Na mecz przybyło około 1000 wi- 
dz'w. (dw)

Admin.: Włocławek, ul Brzeska 4. Telefon 11-36 *- 
Ze dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

lerwesant** preyjeiuje Adeeinietracł oodaieame o4 
gode. • ratio <ło Ił-oJ, w niedziele

I od godr, 8-é| do 10-ej


